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Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

 Firma “LEVEN”
sveic savus pircējus 

Ziemassvētkos un Jaunajā gadā! 
Savos veikalos piedāvājam plašu santehnikas un 

būvniecības preču klāstu.
Atlaides visa veida precēm līdz 15 %. Piegāde. 
Gaidām Jūs mūsu veikalos!
Krāslavā, Vasarnieku ielā 2, tālr. 65622073,
Dagdā, Skolas ielā 4a, tālr. 65653354.
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Ziemassvētki – tā ir gaisma 
zvaigznēs,
sveču liesmiņās un sirdīs.
Tā ir ticība, ka vienmēr
Kaut kas gaišs un labs vēl priekšā … 

Lai Ziemassvētkos iemirdzas spoža ticības 
un cerības zvaigzne tam, ko visvairāk vēla-
mies, bet Jaunais gads lai atnes pacietību un 
spēku šīs vēlmes piepildīt. 

                 Izvaltas pagasta pārvalde

    Sveču staros visas domas gaišās,
    Lai tās būtu tādas mums arvien,
    Un lai Jaunā gada dienu rakstā
    Laimes māte dzīpariņu sien.

 Lai Ziemassvētku kārdinošās smar-
žas piepilda Jūsu mājas, gaisā dzirkstī sirs-
nīgs prieks un lai mīļi vārdi, gluži kā pūkaina 
vilnas šalle, apņem un silda sirdi… Gaišus un 
svētītus Ziemassvētkus!
 Radošu, darbīgu un veiksmīgu 

Jauno gadu visiem Ūdrīšu pagasta pārvaldes 
iedzīvotājiem Ūdrīšu pagasta pārvaldes vārdā vēl 

Māra Miglāne.

Svētki atnāk un aiziet, bet paliek prieks
Par svecēm, egli un dāvanām, 
Par sirdi, ko cilvēks neaizliedz, 
Dvēselei mācot būt baltai.
Un tad nav svarīgi:
Ir vai nav sniegs, 
Jo ceļš atvērts gaišākām domām...

    Lai Ziemassvētku mirdzums ienes 
mieru Jūsu sirdīs un mājās, dāvājot 
veiksmi, izdošanos un daudz gaišu 

notikumu Jaunajā 2016.gadā!

Aulejas pagasta un Kombuļu 
pagasta pārvalžu vadītājs 

Aivars Umbraško

 Krāslavas novada pensionāru bied-
rība sveic Ziemassvētkos un Jaunajā 
gadā visus novada pensionārus, do-
mes deputātus un darbiniekus, visus  
atbalstītājus. Jaunajā gadā novēlam 
veiksmi visos labajos darbos, neiz-
sīkstošu enerģiju, stipru veselību, lai sveiki 
un veseli ir jūsu līdzcilvēki. 

Neaizmirstiet arī par vientuļajiem cilvēkiem, 
apciemojiet viņus, veltot savu sirds siltumu 
un rūpes!

mieru Jūsu sirdīs un mājās, dāvājot 
veiksmi, izdošanos un daudz gaišu 

notikumu Jaunajā 2016.gadā!

    
Lai Jums visiem gaiši un priecī-

gi Ziemassvētki!
    Lai svētvakara baltais klu-

sums piepilda sirdis un dod spē-
ku radošām veiksmēm!

    Lai Jaunais gads ir bagāts ar 
labām domām, rosīgām dienām 
un priecīgiem atelpas brīžiem!

    Paldies visiem tiem, kuri ar savu šķietami 
pelēko ikdienas darbu palīdz izcelt un spodrināt 
pagasta un novada skaistumu!

                    Skaistas un Kalniešu pagasta pārvaldes

 Pieminēt labo un jauko Ziemassvētki mums liek;
Zvaigžņu lukturi laukā, eglēs - svecīšu prieks.
Ziemas saulgriežu dzīlēs gaismas sēkliņas dīgst,-

Gādāsim mīlestībā, lai viņas neiznīkst. 
Biedrība “Stariņš” novēl priecīgus Ziemassvētkus 

un laimīgu Jauno gadu Krāslavas novada domei, SIA 
“Varpa”, SIA “Nordserviss”, AS “Krāslavas piens”, 
SIA “RH būve”, SIA “LER 8”, laikrakstam “Krāsla-
vas vēstis”, Krāslavas novada pašvaldības aģentūrai 
“Labiekārtošana K”, Krāslavas kultūras namam, Krā-
slavas novada pašvaldības iestādei “Sociālais die-
nests” un SIA “Krāslava D”. 

ZIEMASSVĒTKI
 tuvojas!

IEPRIECINIET savus mīļos ar 
KRĀSLAVAS novadā ražotām, 
Z/S “KURMĪŠI” izlolotām BIOLO-
ĢISKAJĀM zāļu tējām un EGLĪŠU 
vaska rotaslietām.
Meklējiet un atrodiet:

* Pils ielā 2, KRĀSLAVAS TIC,
* Raiņa ielā 13, veikals KRISTĪNE,

* Rīgas ielā 30, z/s KURMĪŠI

Ziemassvētkus sagaidot

 Caur debess gaismas pieskārienu
To brīnumu lai atrod gars,
No kura ne vien Ziemassvētkiem,
Bet gadam dārgakmeņu svars!

Priecīgus un gaišus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno 2016. gadu!
Lai piepildās viss, kas iecerēts! Lai Jūsu mājās, valstīs, kontinen-
tos un visā pasaulē valda miers, saticība un mīlestība! Lai katram no 
jums Jaunais gads sniedz veselību, izdošanos, pārticību un spēku! 

Laikraksta “Ezerzeme” kolektīvs

Izmaiņas sociālajā jomā 2016. gadā                                       
...2.lpp

Tikšanās ar dzejniekci Anna Rancāni                                 
...3.lpp

Atbilde deputāta kungam Jurim Viļumam
...4.lpp

Cilvēks, kas sevī nes gaismu - RitaVaišļa   
...5.lpp

Kā arī TV programma, sludinājumi un daudz 
citas aktuālas un noderīgas informācijas. 

• Latvijas Reģionu apvienība piedā-
vājusi Nacionālajai apvienībai (NA) 
veidot politisku bloku Saeimā un vir-
zīt par premjera kandidātu Eiropas 
Parlamenta deputātu Robertu Zīli. 
NA apdomāšot šo priekšlikumu, taču 
ar atbildi nesteigsies.

• Ja Saeimas vēlēšanas notiktu de-
cembrī, par līdzšinējās koalīcijas 
vadošo partiju “Vienotība” balsotu 
vien 5,5 % vēlētāju, liecina pētījumu 
kompānijas “Latvijas Fakti” veiktās 
aptaujas dati. 19,5 % vēlētāju balsotu 
par Saeimas opozīcijā esošo “Saska-
ņu”. Par Zaļo un zemnieku savienību 
(ZZS) balsot būtu gatavi 15,6 % ap-
taujāto pilsoņu. Savukārt Nacionālo 
apvienību (NA) atbalstīt būtu gatavi 
8,7 % respondentu. Balsot par opozī-
cijā esošo Latvijas Reģionu apvienī-
bu (LRA) izvēlētos 5 % vēlētāju.

• Aptaujas rezultāti liecina, ka, salī-
dzinot ar novembri, par 1,4 procen-
tpunktiem pieaudzis atbalsts “Sa-
skaņai”, par 0,7 procentpunktiem 
palielinājies atbalsts ZZS, kā arī par 
0,5 procentpunktiem pieaudzis atbal-
stītāju skaits NA.

• Liepājas tiesā pieteikta AS “KVV Lie-
pājas metalurgs” maksātnespēja. Ar 
maksātnespējas pieteikumu tiesā 
vērsās SIA “Elme Messer Metalurgs”. 
Uzņēmuma valdes loceklis Silvis 
Fridrihsons aģentūrai LETA sacīja, 

ka prasība tiesā ie-

sniegta tādēļ, ka “KVV Liepājas me-
talurgs” ir parādā par “Elme Messer 
Metalurgs” piegādāto gāzi. Kā ziņots, 
“KVV Liepājas metalurga” apgrozī-
jums 2015. gadā ir vairāk nekā 73 
miljoni eiro. Kopējais saražotās pro-
dukcijas apjoms sasniedz 200 000 
tonnu, no kurām šogad realizēti 185 
000 tonnu, informē uzņēmums.

• Lielāko 100 nodokļu parādnieku pa-
rāds valsts budžetam 1. decembrī 
bija 245,107 miljoni eiro, liecina Valsts 
ieņēmumu dienesta (VID) elektronis-
kajā datubāzē pieejamā informācija. 
Starp desmit lielākajiem parādnie-
kiem valsts budžetam ir divas privāt-
personas un astoņi uzņēmumi. 

• Iedzīvotāju ieskatā šogad dāva-
nu pelnījis Latvijas Valsts prezi-
dents Raimonds Vējonis un Rīgas 
mērs Nils Ušakovs (S), bet žagarus 
- 12.Saeimas deputāte Solvita Ābo-
ltiņa (V) un demisionējusī Ministru 
prezidente Laimdota Straujuma (V), 
liecina jaunākā aptauja “DNB Latvi-
jas barometrs”.

• Latvijā būtiski samazinājies trūcīgo 
personu skaits, kuriem nepiecieša-
mas Eiropas Savienības (ES) bez-
maksas pārtikas pakas un higiēnas 
preces, un tas radījis negaidītu fi -
nansiālu ietaupījumu 30% apmērā. 
Tāpēc Labklājības ministrija (LM) 
nākamā gada pārtikas pakās varēs 
tikai palielināt jau esošo produktu 

svaru. “Pakas saturs būs papil-
dināts ar trīs veida produktiem 
- sausā kartupeļu biezputra, sau-
tētās cūkgaļas konservi un olu 
pulveris

• Desmitā daļa Latvijas iedzīvotāju 
vismaz reizi Ziemassvētku dāvanu 
iegādei ir izmantojuši kredītu, lieci-
na pēc “DNB bankas” pasūtījuma 
veiktās aptaujas rezultāti.

• Siltā laika iespaidā Decembra otra-
jā pusē Latvijas mežos vēl atroda-
mas gailenes.

Nākamais laikraksta “Ezerzeme” 
numurs iznāks 29. decembrī!
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Bojāta Sanktpēterbur-
gas AES

Ļeņingradas atomelektrostacijā 
(AES) noticis incidents, kura laikā 
no energobloka noplūdis tvaiks. 
Ļeņingradas atomelektrostacijā, 
kas atrodas 80 kilometru 
attālumā no Krievijas pilsētas 
Sanktpēterburgas, ir plīsusi 
caurule, kā rezultātā ir apturēta 
viena reaktora darbība. Avārija 
AES otrajā reaktorā notika 
piektdien 13.50, kad turbīnu 
telpā pārplīsa caurule. AES 
joprojām darbojas trīs reaktori. 
Latvijas, Igaunijas un Somijas 
agrīnās brīdināšanas monitoringa 
stacijas neuzrāda paaugstinātas 
jonizējošā starojuma vērtības, kas 
nozīmē, ka radiācijas risks videi 
un iedzīvotājiem Latvijā nepastāv.

ASV atceļ 40 naftas eks-
porta aizliegumu

ASV Kongress piektdien 
atcēlis 40 gadus pastāvējušo 
aizliegumu naftas eksportam. 
Aizlieguma atcelšanas atbalstītāji 
norādīja, ka tā atcelšana radīs 
darbavietas ASV un vairos 
Eiropas sabiedroto drošību, no 
kuriem daudzi energoresursu 
piegādēs ir atkarīgi no Krievijas 
un pauduši satraukumu par 
savu energodrošību. Aizlieguma 
atcelšana gadiem ilgi bijusi 
republikāņu prioritāte. Vienlaikus 
ar jēlnaftas eksporta aizlieguma 
atcelšanu apstiprinātas nodokļu 
atlaides saules un vēja enerģijas 
ražošanai, kas, kā norāda 

demokrāti, radīs darbavietas 
atjaunojamo energoresursu nozarē 
un samazinās siltumnīcefektu 
izraisošo gāzu emisiju.

No amata atkāpjas Izra-
ēlas iekšlietu ministrs 

Izraēlas iekšlietu ministrs un 
vicepremjers Silvans Šaloms 
(attēlā) svētdienas vakarā 
paziņoja, ka atkāpjas no amatiem 
un aiziet no politikas pēc mediju 
ziņām, kurās viņš apsūdzēts 
seksuālos uzbrukumos. Izraēlas 
mediji, īpaši kreisais laikraksts 
“Haaretz”, ir ziņojuši par bijušo 
Šaloma personāla darbinieču 
daudziem apgalvojumiem par 
viņa seksuāli nepiedienīgu rīcību. 
Seksuālos noziegumos ir bijuši 
iesaistīti arī citi Izraēlas politiķi.

Slovēnijā noraida vien-
dzimuma laulību legali-

zāciju
Vēlētāji svētdien Slovēnijā 
notikušajā referendumā noraidījuši 
parlamenta lēmumu par 
viendzimuma laulību legalizāciju, 
liecina vēlēšanu komisijas dati. 
Referendumā piedalījās 35,6% 
vēlētāju. Kā pēc 96% balsu 
saskaitīšanas pavēstīja vēlēšanu 
komisija, pret viendzimuma laulību 
legalizāciju nobalsojuši 370 000 
cilvēku jeb 63,21% balsotāju, 
pārsniedzot 342 000 minimālo 
slieksni.

Pasaulē Valdība: restartēšana ir ieilgusi
Jauna ministru prezidenta meklēšana saasinājusi politisko partiju savstarpējo 

konfrontāciju
Pirmdien, 7. decembrī, 

premjerministre Laimdota Strau-
juma (“Vienotība”) pēc tikšanās 
ar Valsts prezidentu negaidīti 
izsludinājusi sava kabineta de-
misiju. Pēc loģikas spriežot, nā-
kamajam kandidātam šajā amatā 
vajadzētu arī būt no šīs partijas. 
Taču drīzumā atklājās, ka Strau-
juma esot aizgājusi tāpēc, ka ar 
viņas darbību (ticamāk gan, ka 
bezdarbību) nav bijusi apmieri-
nāta partijas vadība (lasi – tās 
priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa). 
Tad mazliet apjuka arī pieredzē-
juši politologi. Kopš Laimdotas 
Straujumas kabineta izveidoša-
nas brīža nav pagājuši pat divi 
gadi. Viņai bija jāstājas pie stūres 
grūtā brīdī – iepriekšējais prem-
jers Valdis Dombrovskis atkāpās 
no amata pēc Zolitūdes traģēdi-
jas, kad sabrukušais veikals ap-
glabāja zem sevis 54 cilvēkus. 
Briesmīgais notikums vēl asāk 
izcēla valsts ekonomiskās un so-
ciālās problēmas, tāpēc nav jā-
brīnās, ka nemaz nebija tīkotāju 
pēc premjera krēsla. Nevienam 
arī nebija noslēpums, ka Laimdo-
tu Straujumu bija jāpierunā spert 
izšķirošo soli. Nav izslēgts, ka 
pārrunas ar viņu vadīja tieši tās 
personas, kas šobrīd izprovocēja 
viņas atkāpšanos. Saeimas ku-
luāros runā, ka kopā ar Strauju-

mu būtu jāatkāpjas arī visai parti-
jai – grūti atrast neprofesionālāku 
gājienu par publisku demonstrē-
šanu, cik lielas domstarpības val-
da partijā, kas nez kāpēc nosauk-
ta par “Vienotību”.

Sava daļa taisnības šajā jokā 
tomēr ir. Labējo partiju “restartēša-
na” tāpēc, ka tās nav tikušas galā 
ar smago varas nastu, notiek regu-
lāri: tās tiek reformētas, pārdēvē-
tas, izvirzīti jauni līderi. Kurš, pie-
mēram, mūsdienās atceras “Pirmo 
partiju”  vai “Jauno laiku”? Taču to 
kadreizējie pārstāvji tiek veiksmīgi 
ievēlēti joprojām – tikai citos parti-
ju sarakstos. Šāda rotācija parasti 
tomēr notika pēc loģikas likumiem 
– pusgadu vai gadu pirms gaidā-
mām vēlēšanām. Pašlaik brīdis 
nav piemērots partiju veidošanai 
– jauna partija pie varas pagaidām 
netiks, jāgaida līdz tuvākajām vē-
lēšanām, taču pa šo laiku tā vairs 
nebūs jauna un rezultātā var ne-
pārvarēt 5% barjeru.

Šobrīd, ja tic dažiem poli-
tiķu izteicieniem, pārrunas par 
valdības izveidošanu var kļūt 
par Ziemassvētku pārsteigumu. 
“Vienotība”  jau paziņojusi prem-
jera kandidāta vārdu – tā ir Sol-
vita Āboltiņa (vai tad kāds par to 
šaubījās?). Taču viņa tika izvir-
zīta ar nosacījumu, ka partijas 
iekšējais balsojums notiks tikai 

28. decembrī. Šajā dienā solījās 
nosaukt savu premjera kandidātu 
arī “Zaļo un zemnieku savienī-
ba”. Neofi ciāli nosaucot deputātu 
Māri Kučinski. Sākumā ZZS ne-
bija skaļi ziņojusi par savu nodo-
mu cīnīties par premjera krēslu, 
tomēr labvēlīgo izdevību izman-
tojusi gan. Lieta tāda, ka pašrei-
zējās valdošās koalīcijas trešā 
partnere – Nacionālā apvienība – 
uzreiz pēc Straujumas demisijas 
paziņojusi, ka nestrādāšot kopā 
ar Āboltiņu vienā valdībā. Pēc 
neofi ciālas informācijas, šāds 
mīlestības trūkums ir veci rēķini 
Āboltiņas un Dzintara Rasnača 
starpā (Straujumas valdībā viņš ir 
bijis tieslietu ministrs) – domstar-
pības attiecībā uz likumdošanu 
par advokātu, notāru un maksāt-
nespējas administratoru darbu.

Atgādināsim, ka formāli 
premjers tiek apstiprināts šādi: 
prezidents noklausās, ko pateiks 
partijas, kas parlamentā ir vairā-
kumā, nosauc premjera vārdu, 
tad par izveidoto kabinetu nobal-
so Saeima. Taču pirmais vārds 
tomēr jāteic prezidentam. Paš-
reizējais valsts galva Raimonds 
Vējonis ir ZZS izvirzīts – nav 
izslēgts, ka šis faktors var izrādī-
ties izšķirošs šajā gadumijas poli-
tiskajā stāstā.  

Darja ŽDANOVA

Izmaiņas sociālajā jomā 2016. gadā 

No 2016. gada 1. janvāra:

• Minimālā mēneša darba alga nor-
māla darba laika ietvaros būs 370 
eiro. Minimālās stundas tarifa lik-
mes aprēķināšana noti ks atbilstoši 
normāla darba laika ietvaros mē-
nesī noteiktām darba dienu stun-
dām un apmaksātām svētku dienu 
stundām, ja darbinieks neveic dar-
bu šajās svētku dienās, kas iekrīt 
darba dienās (saskaņā ar Darba 
likuma 74.panta pirmās daļas 
8.punktu), un apmaksātām pirms 
svētku dienu stundām, kas iekrīt 
darba dienās (saskaņā ar Darba 
likuma 135.pantu), ja darbinieks 
neveic darbu šajās stundās. LM 
katru gadu aprēķinās četru veidu 
normālā darba laika stundu skaitu 
mēnesī un atbilstošās minimālās 
stundas tarifa likmes pa mēnešiem 
par nākamo periodu, un publi-
cēs to apmērus LM tī mekļvietnē: 
htt p://www.lm.gov.lv/text/2525.

• 2016. gadā pārrēķinās pensijas 
(vecuma un apgādnieka zaudē-
juma pensijas, kā arī saskaņā ar 
Nolikumu „Par izdienas pensijām” 
piešķirtās izdienas pensijas), kuras 
piešķirtas 2010. gadā. Pārrēķinot 
pensijas, tās palielināsies cilvē-
kiem, kuri pensijas sāka saņemt 

ekonomiskās krīzes laikā, piemē-
rojot negatī vu kapitāla indeksu. 
Turpmāk indekss būs pozitī vs. Pen-
siju pārrēķins noti ks automāti ski, 
un senioriem papildus nekas nav 
jādara. Pārskatī to pensijas apmēru 
noteiks no 2016.gada 1.janvāra un 
par periodu no 1.janvāra to izmak-
sās līdz 2016.gada augustam.

• Piešķirot pensijas (vecuma un 
apgādnieka zaudējuma pensijas, 
kā arī saskaņā ar Nolikumu „Par 
izdienas pensijām” piešķirtās iz-
dienas pensijas) no 2016.gada, 
pensijas kapitāla aprēķināšanai 
piemēros izlīdzināto pensijas 
kapitāla aktualizācijas kārtī bu. 
Proti , ja pensijas kapitāla aktu-
alizācijai aprēķinātais ikgadējais 
apdrošināšanas iemaksu algas 
indekss ir mazāks par skaitli „1”, 
pensijas kapitāla aktualizācijai 
piemēros indeksu „1”. Nākamo 
gadu, kas seko gadiem, kuros 
minētais indekss bija mazāks par 
skaitli „1”, pensijas kapitāla ak-
tualizācijai aprēķinātos pozitī vos 
indeksus aizstās ar indeksu „1” 
līdz gadam, kamēr aizstāto indek-
su reizinājums ir lielāks par skaitli 
„1”. Pensijas kapitāla aktualizē-
šanas kārtī bu saistī bā ar negatī -
vajiem apdrošināšanas iemaksu 
algas indeksiem piemēros, sākot 

ar 2009.gadam noteikto indeksu, 
t.i. ar pirmo negatī vo indeksu.

• Slimības, maternitātes, paterni-
tātes un vecāku pabalstu varēs 
pieprasīt sešu mēnešu (iepriekš 
12 mēnešu) laikā no apdrošināša-
nas gadījuma iestāšanās dienas.

• Valsts un pašvaldību iestādēm, 
kā arī kapitālsabiedrībām, kurās 
valsts vai pašvaldības daļa pa-
matkapitālā pārsniedz 50%, No-
darbinātī bas valsts aģentūras 
vakanču portālā būs jāpublicē 
informācija par izsludinātajiem 
konkursiem uz brīvajām darba-
vietām. Patlaban informāciju par 
publiskā sektora amatu konkur-
siem publicē ti kai ofi ciālajā izde-
vumā “Latvijas Vēstnesis”.

• Brīvprātī gā darba organizētā-
jiem būs jānodrošina brīvprātī -
gā darba veicēju apdrošināšana 
nelaimes gadījumiem brīvprātī gā 
darba veikšanas laikā, ja pastāvēs 
risks darba izpildītāja drošībai 
un veselībai, ka arī paaugsti nāts 
nelaimes gadījumu risks, piemē-
ram, darbā ar toksiskām, kodī-
gām, sprādzienbīstamām vielām, 
bīstamām iekārtām, u.c.

• Paplašināta daudzbērnu ģimeņu 
defi nīcija, nosakot, ka daudzbēr-
nu ģimene ir ģimene, kuras aprū-
pē ir trīs vai vairāki bērni līdz 24 
gadiem, tai skaitā audžuģimenē 
ievietoti  un aizbildnībā esoši bēr-
ni, kamēr viņi iegūst vispārējo, 
profesionālo, augstāko vai spe-
ciālo izglītī bu.

Turpinājums - 9. lpp.

Īstenojot valsts sociālo politiku darba, sociālās aizsardzības, 
bērnu tiesību aizsardzības, bērnu un ģimenes lietu, kā arī cil-
vēku ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju jomā, Labklājības minis-
trija (LM) informē par vairākām būtiskām izmaiņām, kas stā-
sies spēkā 2016. gadā. 

Kāds bija aizejošais gads mazajā biznesā?
Inese Survilo (Aglona): “Kopumā - normāls. 

Sarūgtina tikai tas, ka 
neiestājas ziema. Mūsu 
bioloģiskā zemnieku 
saimniecība “Sollomi-
na muiža” nav vienkār-
ša - daudzfunkcionāla. 
Galvenā likme tiek likta 
uz tūrismu. Otrs sarūgti-
nājums - tas, ka uz kādu 
laiku valstī nav valdības, 
bet tik ļoti gribas stabi-
litāti un pārliecību par 
rītdienu. 

Valentīna Pugajeva (Krāslava): 
“Man - lielisks! Ir piepil-

dījies sens sapnis: par Eiro-
pas Savienības piešķirto fi -
nansējumu ir izdevies ierīkot 
nelielu ceptuvi mājās. man 
kā pašnodarbinātai personai 
tas ir ļoti svarīgi, bet maize 
un konditorejas izstrādāju-
mi pilsētā jau ir pieprasīti. 
Pamēģiniet fi rmas ēdienu 
- “Grāfu maize”. Lai labi gar-
šo!”

Ingūna Kokina (Kombuļi): 
“Mums viss ir labi, žēl tikai, ka 

sniega nav. Mēs ar Juri esam paš-
nodarbinātas personas. Specializā-
cija koka suvenīru un izstrādājumu 
ražošanā palīdz pabarot ģimeni. 
Mūsu bagātība ir trīs bērni: Sanita, 
Ričards un Arnis. Sirdij tuvs darbs 
un pārticība ir ģimenes laimes pa-
mats. Mums viss ir labi!”

Atbildes tirdziņā uzklausīja Alek-
sejs GONČAROVS 

Un Jūsuprāt?

Apmeklējiet izstādi!

Izstādes Krāslavas vēstures un mākslas muzejā.
 Alekseja GONČAROVA foto
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Tikšanās 
ar dzejnieci Annu Rancāni

Advente
Ir ceļu uzsākusi kāda spoža 
zvaigzne
Vēl viņu neredzam, vēl akli mēs,
vēl taustāmies caur ziemas 
baiso tumsu
un ceram – lūgšanu kāds sa- 
dzirdēs.

Ir gaidīšanā grūts un apslēpts 
maigums,
tā vārā gaisma pāri sejām krīt
kā sveces blāzma tumšā diev- 
namā.

Un drebot sajūtam – Viņš drīz 
jau nāks,
un jauna saule kāps iz zemes 
ēnas
ar katru dienu spožāk, varenāk.

Jau vāra blāzma pāri sejām 
plaiksnī.
Ir mātes klēpī sakustējies bērns
un ceļu uzsākusi spoža zvaigzne.

Tikšanās ar dzejnieci Annu 
Rancāni šī gada 17. decembrī, 
Adventes laikā,  Krāslavas nova-
da centrālajā bibliotēkā  noritēja 
sirsnīgi un neformāli.   

Dzejniece iesāka tikšanos ar 
pārdomām par sarežģīto laiku, 
kurā mēs dzīvojam, par to, kā mēs 
to uztveram, jūtam:

“Šobrīd mēs gaidām Zie-
massvētkus. Tie mums varbūt 
absolūti nesaistās ar kūtiņu Pa-
lestīnā. Gara acīm mēs varbūt 
redzam  katrs savas  vecāsmātes 
kūtiņu ar aitiņām, ar sienu, kā kaut 
ko tādu ļoti, ļoti siltu, tuvu un mīļu. 
Tie ir mūsu Ziemassvētki. Pasaule 
ir kļuvusi citāda, ne vairs tāda kā 
divi tūkstoši gadus atpakaļ, kā 
pirms simts gadiem. Tomēr, ja 
paskatās vēsturē, nav jau nekas 
tik ļoti mainījies. Kādreiz arī bija 
tautu staigāšana, arī bija šie 
ceļotāji vai bēgļi. Latvijā ienāca arī 
citas ticības, piemēram, vecticīb-
nieki, kuri arī būtībā bija bēgļi, kas 
šeit iesakņojās. Daudz bija tādu, 
kuri pārgāja pāri, bet neiesakņo-
jās. Daudz kas tika izpostīts, 
iznīcināts, bet viņi neiznīcināja 
mūs. Mēs palikām, izdzīvojām. 
Domāju, ka arī tagad izdzīvosim. 
Ne jau mēs varam pasauli mainīt, 
mēs varam mainīt tikai paši sevi. 
Jo pasauli mainīt ir neiespēja-
mi. Pasaule pastāv neatkarīgi 
no mums. Ko mēs varam darīt? 
Varbūt varam mainīt savu attiek-
smi pret to un arī paši sevi, savu 
būtību.”

Lai tikšanās neizskanētu 
kā dzejnieces monologs, Anna 
Rancāne lūdza klātesošos 
uzdot jautājumus par tēmām, 
kuras interesē 
klātesošos.

Kā Jums 
patīk mūsdienu 
Latvija?

Man citas 
nav… Es, pro-
tams, varētu 
sapņot par to, 
kāda tā bija 
iepriekš, bet 
tā dzīvo tikai 
mūsu sapņos, 
mūsu iedomās 
un priekšsta-
tos. Vecāku un 
vecvecāku stās-
tos, literatūrā. 
Mēs paši jau īsti 
nezinām, kāda 
tā bija.  Šī, kas ir tagad, ir mūsu 
Latvija. Tā mums var patikt vai 
nepatikt. Protams, ne viss patīk, 
sevišķi politikā. Es cenšos sevi 
mierināt, ka vienkārši ir jādzīvo. 
Jāskatās, ko es varu ietekmēt, tas 

jāietekmē. Ko es nevaru ietekmēt, 
tas jāpieņem. Nezinu, varbūt tā ir 
tāda malā stāvētāja pozīcija. Var-
būt nē, varbūt – jā. Tomēr, ir ļoti 
slikti, ja mēs no rīta pamostamies 
ar domu – man viss nepatīk. Es 
cenšos divas lietas iemācīties šai 
savā diezgan garajā mūžā un, 
šķiet, esmu to iemācījusies. Pirmā 
lieta – sevi neuztvert pārāk nopiet-
ni un otrā lieta – katru rītu pamos-
toties, arī tad, ja diena gaidāma ne 
visai viegla vai patīkama, uztvert 
to kā piedzīvojumu. Tad paliek 
vieglāk. 

Pie kā strādājat šobrīd?
Šobrīd ir tāds liels darbs, 

kas aizsākts. Nav jau laikam labi 
runāt par darbu, kas ir aizsākts, 
bet tā kā tas zināmā mērā attie-
cas uz katru no mums, jo tas ir ļoti 
nepieciešams Latgalei, stāstīšu 
par to. Pēc Daugavpils domes 
ierosinājuma, ar Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu es iesāku vākt ma-
teriālus grāmatai par Broku dz-
imtu, par Terēziju Broku, diriģenti 

un mūzikas pedagoģi. Viņai šogad 
apritēja 90 gadi, bet viņa ir tik 
mundra, dzīvespriecīga un stipra. 
Es labi zinu, kā tas spēks nāk… 
Viņai nav viegli no rīta celties un 
iet. Šo darbu vajadzēja sākt jau 
pirms gadiem desmit. Mēs ļoti 
maz domājam par savējiem, mēs 
maz protam savējos izcelt, lolot 
un godināt. Kad cilvēks, par kuru 
bija vajadzējis runāt, aiziet aiz-
saulē, nu tad mēs atjēdzamies, 
cik daudz  netika pajautāts, cik 
daudz ir neizstāstīts, nepierak-
stīts, nepateikts… Man jāturpina 
šis darbs vismaz vēl divi gadi. 
Jo vairāk sāc darīt, jo saproti, cik 
daudz vēl ir jādara. Tas ir ļoti grūts 
darbs, bet es jūtu, ka tas ir jādara. 
Katrā ziņā, es to vismaz aizsāku 
un ļoti ceru, ka arī pabeigšu.

Kāpēc Latvijas televīzi-
jā parādās tik maz sižetu par 
Latgali, sevišķi “Panorāmā”?  
Kāpēc sižeti par Latgali skatāmi 

tikai “Novadu 
ziņās”?

Tā ir. Tad, 
kad es strādā-
ju televīzijā, 
“ P a n o r ā m ā ” 
ņēma tikai tās 
ziņas, kurās bija 
atklāts kaut kas 
pavisam jauns, 
liels, vai arī no- 
ticis kaut kas ļoti 
slikts. Tas nav 
tikai televīzijā, 
tas ir arī avīzē 
– ir pieņēmums, 
ka “Laba ziņa 
ir slikta ziņa un 
slikta ziņa ir laba 
ziņa.” Ja ir slikta 
ziņa, tad uz viņu 

ir jāskrien. Tas arī bija tas pats 
grūtākais manā žurnālistes darbā, 
ka bija jāskrien uz šīm sliktajām 
ziņām un jārunā ar upuru tuviniek-
iem. Pēc kāda traģiska sižeta pati 
ļoti smagi saslimu. Tad sapratu, ka 

nedrīkst visu “laist caur sevi”. Tas 
ir kā ārstam – nedrīkst mirt ar kat-
ru pacientu. 

Bet – tad nav labas dzejas, 
ja nelaiž caur sirdi.

Jā, tā tas ir…
Kurā dienas cēlienā vairāk 

rodas iedvesma?
Es esmu rīta cilvēks. Es labāk 

mostos agri. Parasti no rīta ir 
jāskrien, bet sestdienās, svētdie- 
nās ir rīti, kad varu rakstīt. Svēt-
dienās pirms baznīcas. Katru svēt-
dienu cenšos būt baznīcā. Tad ir 
dievkalpojums, ir Mise un ja kādu 
svētdienu neizdodas aiziet, tad 
liekas, ka tā nedēļa nav piepildī-
ta. Šis svētdienas dievkalpojums 
ir ļoti labs ar to, ka varu tai brīdī 
pabūt kopā ar tiem cilvēkiem, kuru 
pie manis nav. Gan ar tiem, kuri 
jau ir aizgājuši, ir miruši, gan ar 
tiem, kuri ir tālu. Domāju, klau-
sos, lūdzos un liekas, ka viņi visi ir 
blakus, visi ir apkārt. Var jau teikt, 
ka lūgties var arī mājās, ka to var 
jebkurā vietā – mežā vai tīrumā, 
bet man nav ne meža, ne tīruma 
– man ir baznīca. 

Vai jūtat atbalstu no apkār-
tējiem kā dzejniece?

Nē, nemaz. (Smejas) Es jau 
teicu, ka esmu iemācījusies neuz-

tvert sevi nopietni un sevi īpaši 
neizceļu. Visi mēs esam vienādi 
Dieva bērni. 

Kas nepieciešams, lai Jūs 
ielūgtu uz Dzejas vakaru kādā 
no pagastiem?

Tikai to, lai man būtu brīvs 
laiks. Man ir viens liels mīnuss, 
par kuru man pat ir kauns teikt – 
es nebraucu ar automašīnu. Man 
nav autovadītāja apliecības, tāpēc 
esmu ļoti atkarīga no sabiedriskā 
transporta. 

Vai varat nolasīt kaut ko no 
pēdējās dzejas? Vai publicējaties?

Tagad rakstu vairāk latgaliski, 
jo arī domāju latgaliski. Pagaidām 
nepublicēju, jo varbūt vēl iznāks 
kāda grāmata.  Ir arī daži dzejoļi 
par bērniem, jo vasaru pavadīju ar 
savu mazdēliņu. Tā drīzāk ir nevis 
dzeja bērniem, bet dzeja pieau-
gušajiem par bērniem.

Tikšanās turpinājumā dzej- 
niece lasīja vairākus savus dze-
joļus par Latgales dabu, ezeriem, 
cilvēkiem un par to, ko mazdēliņa 
acīm raugoties, visvairāk patīk 
darīt vecmāmiņai. 

Nesen, šī gada novembrī, 
varējām noskatīties LTV cikla “Lat-
vijas kods” fi lmu “Lūgšana mājai”. 
Filma ir stāsts par Annu Rancāni, 
viņas mazdēliņu Danielu Daru Ali, 
par Annas meitu Terēzi un znotu 
Daru Ali, kuriem dzīve ir uzlikusi 
neparedzētus pārbaudījumus. 

Kāds ir turpinājums stās-
tam par Jūsu meitas ģimeni?

Bija vēl daudz sarežģījumu. 
Šobrīd ģimene dzīvo kopā Anglijā.

Tikšanās rosināja uz pār-
domām par sarežģīto laiku, kurā 
dzīvojam, par attiecībām ar cilvē-
kiem, kuri mums ir tuvi un svarīgi. 

Paldies Krāslavas novada 
centrālās bibliotēkas vadībai par 
iespēju tikties ar dzejnieci.

Iveta LEIKUMA

06.12. - Dega vienstāvu pirts 30 m2

Krāslava, Rudens iela
07.12. - Dega elektrolīnijas balsts 2m2 

Aglonas nov., Kastuļinas pag., Pustoški
10.12. - Dega vienstāvu dzīvojamā māja 70m2

Krāslavas pag., Cimoškas

VUGD Latgales reģiona 
brigāde informē  (01.12.2015 - 15.12.2015)

 Četri aizejošā gada mirkļi

Raimonds Vējonis kā Latvijas valsts prezidents savā pirmajā vizī-
tē devās uz Krāslavu, kur piedalījās pilsētas svētkos. 

Prezidents - Krāslavas basketbola komandas dalībnieks. 

Noslēdzies grandiozais Latvijas - Polijas Krāslavas Sv. Ludviga 
Romas katoļu baznīcas altāra restaurācijas projekts. 

Polijas vēstniece Latvijā Ieva Dembska pasniedz Polijas ārlietu 
ministrijas goda rakstu Jurim Dambim, Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas vadītājām. 

Dagda. Jūlijā tika organizēts pirmais Starptautiskais baltkrievu 
dziesmu un deju festivāls “Fest”.

Spilgto svētku prelūdija pilsētas centrā. 

Septembra pēdējos datumos biedrība “Patria” iesvētīja baznīcā 
karogu, kas tika pacelts mastā pie Dagdas novadpētniecības muzeja.

Pazīstamais kinorežisors Jānis Streičs apsveic Aivaru Arnicānu, 
biedrības “Patria” vadītāju.

Alekseja GONČAROVA foto
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Drošības akcija “Melnā lelle”

Pirmsskolas izglītības iestādei “Pīlādzītis” sadarbojoties ar pašvaldības policiju, otrdienas vakarā 
Krāslavā aizritēja akcija par atstarojošo vestu lietošanu gājējiem diennakts tumšajā daļā. Paldies pasā-
kuma vadītājām - pedagoģēm Vijai Barševskai, Maijai Plivčai, Zinaīdai Bernātei. Sešgadīgajiem kājām-
gājējiem un viņu vecākiem bija interesanti!

Aleksejs GONČAROVS

 Atbilde deputāta kungam Jurim Viļumam 

Deputāta kungs! Izlasīju 
Jūsu rakstu 2015. gada 15. de-
cembra avīzes publikācijā. No 
sākuma tas man šķita vienkār-
ši naivs, bet, kad izlasīju to līdz 
galam, tad uztvēru galvenās do-
mas jau citādāk. Jūs, tēlaini izsa-
koties, izstiepāties mūsu priekšā 
sava veida “politiskajā špagatā”. 
Tas ir tad, ja viena kāja vēl jopro-
jām ir Saeimā, bet cita - aizsnie-
dzas līdz saviem vēlētājiem (lai 
neaizmirstu par savu deputātu!). 

Principā neko jaunu Jūs 
mums neatklājāt. Veidojas kop-
bilde: televīzijas raidījumi, dažu 
deputātu publiskās un nepublis-
kās runas, jūsu raksts... 

Citēšu Jūsu vārdus: “Negri-
bētos, ka mūsu vēl jau brīvā un 
demokrātiskā valsts pārņemtu 
austrumu kaimiņu tradīcijas.” 
Par kaimiņiem jūs rakstāt daudz-
skaitlī. Tas nozīmē, ka par vai-
rākām valstīm. Mūsu austrumu 
kaimiņi ir Baltkrievija un Krievija. 
Jūs rakstāt, ka tur nekas neno-
tiekot - ceļi netiekot remontēti, 
pat kartupeļi netiekot pārlasīti - 
ja „valdnieks” neesot devis savu 
tiešo akceptu. 

Deputāta kungs! Bet kad 
Jūs pēdējo reizi bijāt šajās val-
stīs? Un vai vispār bijāt? Vai Jūs 
personiski novērojāt kartupeļu 
pārlasīšanas procesu, vai Jūsu 
viedokli ietekmēja internets vai 
emisāri no Eiropas Savienības? 

Man ir, ko atbildēt Jums gan 
par Baltkrieviju, gan par Krieviju. 

Pēdējo gadu laikā daudzi 
mani pacienti pēc medikamen-
tiem paši brauc uz Baltkrieviju 
vai lūdz kādu atvest tos no tu-
rienes, tāpēc ka tur zāles mak-
sā ievērojami lētāk, tai skaitā arī 
tās, kas ir ražotas Latvijā! Dau-
dzi mani pacienti brauc atpūsties 
un ārstēties uz Baltkrievijas sa-
natorijām, tāpēc ka tas ir daudz 
lētāk un profesionālāk. Viņi valkā 
Baltkrievijā ražotus apģērbus un 
apavus, tāpēc ka tie ir kvalitatī-
vāki un arī lētāki. Un stāsta, ka 
arī ar kartupeļiem viņiem viss ir 
kārtībā, sevi nodrošina pilnībā 
un arī pārdod citām valstīm. Bet 
attiecībā uz “valdnieku”, kurš 
dod rīkojumus, - viņš ir baltkrievu 
prezidents, kuru viņi paši ievēlē-
ja. Un tā ir viņu pašu darīšana. 

Tālāk - par Krieviju. Sapro-
tu, ka Jūsu kritika ir saistīta arī 
ar to. Un, lūk, es atbildu. Krievija 
ir dižena valsts, ar dižu un ļoti 
dramatisku vēsturi. Tā ir dižena 
valsts ne tikai atbilstoši savai te-
ritorijai, iedzīvotāju skaitam, bet 
arī pateicoties savai kultūrai. At-
zīšos, ka pati šajā valstī neesmu 
bijusi jau sen, bet Krievijā dzīvo 
mani radi, arī divi mani dēli, vei-
cot savus dienesta pienākumus, 
dodas uz Krieviju. Pēdējo 4-5 
gadu laikā viņi apmeklējuši šo 
valsti jau vairākas reizes. Viņi 
stāsta, ka Krievijā viss mainās: 
tiek būvēti jauni uzņēmumi, ceļi, 
kaut gan dažas reformas patie-
šām “buksē”. Taču nedrīkst aiz-
mirst par to, cik plaša ir valsts 
teritorija! Arī pensijas un citus 
pabalstus tur paaugstina regu-
lāri. Bet mātes kapitāla prog-
rammu pagarināja vēl par diviem 
gadiem (un tas ir efektīvs demo-
grāfi jas problēmas risinājums), 
un pensionēšanas vecumu nolē-
ma pagaidām nepagarināt. Krie-
vijā tiek atvērtas jaunas skolas, 

bankas, sporta kompleksi. Sko-
lotājiem paaugstina darba algas. 
Domāju, ka arī ar kartupeļiem vi-
ņiem viss ir kārtībā, pat sankciju 
apstākļos.  

Un ar prezidentu, manuprāt, 
viņiem ļoti paveicās! Pat tad, 
ja šie Baltkrievijas un Krievijas 
“valdnieki” (lasiet - prezidenti) 
dod savām tautām norādījumus, 
tas nav nekas briesmīgs, tas 
ir normāli. Tie ir tautas vēlētie 
valsts vadītāji! Daudz sliktāk, 
pēc manām domām, kad norā-
dījumus mēs saņemam no Bri-
seles, vai no vēl tālākas vietas 
- aiz okeāna. Un nekas, kaut kā 
dzīvojam! 

Varu iedomāties, cik daudz 
cilvēku es sakaitināju ar savu 
tekstu un liku viņiem vilties. Taču 
mēs dzīvojam brīvā, demokrātis-
kā valstī, kur ikvienam pilsonim 
(un es esmu pilsone) ir tiesības 
brīvi izteikties. Manas pretenzi-
jas nav saistītas ar mūsu tautu, 
mani jautājumi un pretenzijas ir 
adresēti tautas kalpiem - depu-
tātiem. Bet mūsu tauta ir brīniš-
ķīga: pieticīga, strādīga, gudra 
un pacietīga. Pat tad, kad ūjina 
Saeimas deputāte, kas tagad 
pretendē uz premjerministres 
posteni. Baidos pat iedomāties, 
kā sāks uzvesties Āboltiņas kun-
dze, kad viņa kļūs par Ministru 
prezidenti, ja, būdama vienkārša 
deputāte, varēja atļauties tādas 
lietas! Bet tas nekas - tam nav 
nekādu seku. 

Mūsu skolotāji streikoja? Nu 
un? Tas nekas! Mūsu ministrs 
apsūdzēts par izvairīšanos no 
nodokļu nomaksas vairāk nekā 
miljona eiro apmērā - un kas 
par to? Nav nekā briesmīga! 
Vairāki mūsu Saeimas deputāti 
nobalsoja par algas pielikumu 
600-700 eiro apmērā mēnesī, lai 
viņiem būtu nodrošināta “iztika”, 
bet mūsu sirmgalvjiem paaug-
stināja pensijas par 3 - 5 eiro. 
Nu un? Tas nekas! Jau vairāk 
nekā 33 gadus es strādāju par 
ārsti mūsu rajonā. Bet drīz jau 
nebūs ne mediķu, ne pacientu. 
Paskatieties uz tukšajām vien-
sētām un pustukšajām ielām 
mūsu pilsētās! Savas profesio-
nālās asociācijas sapulcē mēs 
jau vairākkārt uzdevām jautāju-
mu par jauno speciālistu sadali 
reģiona ietvaros, par to, ka drīz 
vairs nebūs, kam strādāt. Solīja 
padomāt, sacīja, ka bez medi-
ķiem mēs nepaliksim, sliktākajā 
gadījumā - atsūtīs no Eiropas. 
Manuprāt, arī ar pacientu skaita 
palielināšanu Eiropa mums pa-
līdzēs. Ir nepieciešams tikai sa-
skaņot kvotas ar Briseli. 

Deputāta kungs! Pirms kriti-
zēt citas valstis, citus līderus, uz-
manīgi ir jāpaskatās uz saviem. 
Ir jāievieš kārtība savās mājās, 
savā valstī. Un mums ir, ar ko 
strādāt.  

Un nobeigumā... Es arī ie-
stājos “par stiprām ģimenēm un 
arī patiesi rīcības spējīgu valsts 
izpildvaru. Lai laiku pa laikam 
kāds pakalpojums nav jāmeklē 
kaut kur no malas.” Un es Jums 
pilnīgi piekrītu. Bet sakarā ar 
Jūsu šaubām par to, kā apzīmēt 
dažu jūsu kolēģu darbību Saei-
mā - “godīga prostitūcija vai go-
dīga politika” - es vairāk atbalstu 
pirmo variantu. 

Tatjana PROKOFJEVA 

Laiks labiem darbiem

Ziemassvētku laiks…
Kad vārdi ko vēlamies 
teikt, tiek rakstīti sirdī,
Kad atmiņām zūd ikdienas 
rūgtuma garša,
Kad atceramies būtisko…
Tas ir Ziemassvētku laiks…

Tuvojas Ziemassvētki.... 
Laiks, kad gaidām, lai aiz loga lēni 
krīt sniega pārslas, jumtus rotā lās-
teku virtenes un pagalmā smaida 
sniegavīrs, bet sirdī ir siltums. Kad 
aiz loga ir aukstums, mēs sapro-
tam, cik dārgs mums ir mājas sil-
tums, bet vēl svarīgāk ir uzdāvināt 
sirds siltumu cilvēkiem, kuriem tā 
trūkst.

Ir sajūta, ka tas baltums un 
mirdzums, ar kādu uzsnieg pirmais 
sniegs, ienāk arī mūsu sirdīs, liekot 
mums novērtēt, apjaust un ticēt. 
Mēs katrs esam aizņemti ikdienas 
steigā, bet tieši Ziemassvētku laikā 
mēs apstājamies un atskatāmies 
uz to, kas ir bijis. Tas ir pārdomu 
laiks... Pārdomu laiks par paveikto, 
pārdzīvoto un izjusto, par atbalstu, 
ko saņemam no sev mīļiem cilvē-
kiem, un to, ko spējam citiem dot. 
Pat ja tas ir tikai smaids vai labs 

vārds, tas spēj paveikt daudz. ...un 
varbūt tieši tas ir īstais Ziemassvēt-
ku brīnums – sirds siltums, ko rada 
smaids, labs vārds.

Par labu tradīciju mūsu skolā 
ir kļuvusi sadarbība ar veco ļaužu 
pansionātu “Priedes”, uz kurieni 
16.decembrī nu jau kārtējo reizi 
devāmies kopīgi darboties radoša-
jās darbnīcās. Šajā tikšanās reizē 

6.b klases meitenes Alīna Valtere, 
Katrīna Lupika, Laura Kurpenika, 
Katrīna Ļaksa, Margarita Zaha-
rova, Sanita Jakovele un Lāsma 
Kumpiņa kopā ar nu jau pazīsta-
majiem un tuvajiem pansionāta 
vecmāmiņām un vectētiņiem vei-
doja rotājumus zvaniņu formā, lai 
radītu svētku sajūtu arī viņu mā-
jās. Meitenes ar savu sirsnību un 
pozitīvo attieksmi, nepiespiestām 
sarunām, atbalstu un labsirdīgu at-
tieksmi palīdzēja veciem cilvēkiem 
radīt patiešām unikālus darbus, 
kuri nu rotā pansionāta telpas. 

Ziemassvētki ir cerību laiks. 
Mēs ceram un no sirds ticam, ka 
katram darbnīcas dalībniekam 
mēs atstājām savas sirds siltuma 
mazu daļiņu, bet viņu labie vārdi 
un vēlējumi mūs sildīs arī ilgi pēc 
svētkiem. Lai skaisti un balti svētki 
katrā mājā!

Pasākums notika LSK Krās- 
l avas, Dagdas un Aglonas no-
vadu komitejas un Røde Kors 
Nord-Trøndelag atbalstītā projekta 
„Tikai kopā sapņi kļūst krāsaini” ie-
tvaros. 

Jeļena JAPIŅA

Godīga prostitūcija vai godīga politika. Kurš no šiem vār-
du salikumiem ir ticamāks? 
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Cilvēks, kas sevī nes gaismu 

“Kad cilvēki sevī nes gaismu, 
no tiem plūst starojums.”
 Alberts Šveicers

Ar Dagdas vidusskolas sākum-
skolas skolotāju, TDA “Dagda”, 
Dagdas vidusskolas TDK “Ri-
tums”, TDK “Atspolīte” un Ezernie-
ku vidusskolas TDK “Ežezers” va-
dītāju Ritu Vaišļu tikāmies šī gada 
novembrī, tomēr es ļoti vēlējos, lai 
šis raksts tiktu publicēts tieši pirms 
Ziemassvētkiem. 

Esmu ļoti pateicīga savam dar-
bam, kas man sniedz šīs dzīves 
dāvanas – iespēju satikt cilvēkus, 
kuri patiesi saviļņo ar savu perso-
nību.

Par šādu cilvēku rakstīt ir viegli 
un reizē – grūti. Viegli, jo pēc tik-
šanās ar Ritu pārņēma tāds gaišs 
prieks par to, ka mums līdzās dzī-
vo un strādā cilvēks, ar kuru var 
lepoties, pedagogs, kuram var uz-
ticēt mūsu jauno paaudzi un droši 
zināt, ka tā ir pareizās rokās. Inter-
vijā Rita nemin ne vārda par ne-
būšanām, nesūdzas par zemajām 
algām vai kādām citām dzīves ne-
gācijām. No viņas staro gaišums, 
prieks un mīlestība. Grūti rakstīt 
ir tāpēc, ka jāiekļaujas raksta for-

mātā, jo saproti, ka par šo cilvēku 
varētu rakstīt grāmatu, uzņemt fi l-
mu... tik bagāta ir viņas dzīve. 

Viņā ir tāds sievišķīgs traus-
lums, dāmas smalkums un latgaļu 
sievas stiprums vienlaicīgi. To var 
redzēt uzreiz, Ritai ienākot telpā. 
Sarunās ar kolēģiem, dejotājiem 
un pirmo deju skolotāju tas tiešām 
apstiprinās.

Kolēģes Velta Augustova, Dag-
das vidusskolas direktores viet-
niece izglītības jomā, un Olga 
Lobanova, Dagdas vidusskolas 
direktores vietniece audzināša-
nas jomā, stāsta, ka Rita jau tad, 
kad vēl pati mācījusies Dagdas 

vidusskolā, bijusi ļoti aktīva, 
piedalījusies pasākumos un 
dejojusi deju kolektīvā. Pēc 
studijām Liepājā atgriezusies 
Dagdas vidusskolā jau kā sā-
kumskolas skolotāja. Vadījusi 
arī skolas deju kolektīvus un 
piedalījusies ar saviem kolek-
tīviem Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētkos. 

“Ļoti atbildīga, pievērš uz-
manību katram sīkumiņam 
– sapin bizītes, seko, lai viss 
būtu tīrs un izgludināts, rū-
pējas, lai bērniem izbrauku-

mā būtu nepieciešamās ērtības. 
Bērni vienmēr tiek pieskatīti. Mēs 
varam būt droši par bērniem. Tas 
ir ļoti svarīgi. Viņa ir cilvēks ar ļoti 
lielu atbildības sajūtu. Ir arī radoša, 
katrā sākumskolas pasākumā tiek 
izdomāts kaut kas jauns. Šogad 
“Putrings” – putras diena, kas pa-
gāja sevišķi interesanti. Ļoti izpalī-
dzīga, nekad neatteiks palīdzību. 
Apzinīgi gatavojas katrai stundai. 
Rita nāk no ļoti čaklu cilvēku ģi-
menes Andrupenē, un arī tagad, 
Ezerniekos, viņu ģimenes mājas 
apkārtne ir gaumīga un vienmēr 
sakopta. Mēs varam teikt par viņu 
tikai labu.” 

Pirms Latvijas proklamēšanas 
gadadienai veltītā koncerta Ezer-
nieku Saietu namā aicināju uz īsu 
interviju Ezernieku vidusskolas 
skolēnus, Tautas deju kolektīva 
“Ežezers” dejotājus. Atsaucās 
Nikita Dolgova, Viola Daniela Ki-
seļova, Ilze Andžāne, Vladislavs 
Jakovļevs, Arnis Savko un Agneta 
Igaune. Tā skolēni raksturo savu 
kolektīva vadītāju Ritu Vaišļu: “Ak-
tīva, radoša, ļoti laipna, vienmēr 
atbalsta, novērtē. Pasaka, ka mēs 
esam labi nodejojuši, kaut arī mēs 

jūtam, ka ne pārāk labi nodejojām. 
Skolotājas atbalsts mums ir ļoti 
svarīgs. Šogad mēs piedalījāmies 
XI Latvijas skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētkos. Tas mums bija 
liels piedzīvojums un gods – pār-
stāvēt savu Ezernieku vidusskolu. 
Skolotāja mūs ļoti motivēja un mēs 
to paveicām”. Uz jautājumu, ar ko 
viņiem saistās Latvija, atbildes bija: 
“Tās ir mājas. Tā ir dzimtene. Man 
Latvija saistās, pirmkārt, ar dzies-
mām un dejām.”

Te būtu vietā publicista Kaspara 
Bikšes vārdi par skolotāja harizmu: 
“Motivācija atraisa milzu enerģi-
ju... Pozitīvi tendēti harismātiski 

skolotāji neskopojas ar atzinību 
un uzslavu. Viņi vienmēr pateicas 
par jebkura skolēna rūpīgi padarīto 
darbu. Harismātisks skolotājs labi 
saprot, ka skolēniem atzinības trū-
kums var būt ne mazāk kaitīgāks 
par badu... Kā lai skolotājs pārlie-
cina un iedvesmo skolēnus, ja pats 
nav sajūsmā par to, ko dara?”

To, ka deja Ritai ir neatņemama 
viņas dzīves sastāvdaļa un viņa 
dara to, kas ir sirdij tuvs, var sajust. 
Lūdzu Ritai pastāstīt par sevi, savu 
ģimeni, un – kur smeļams dejot-
prieks.

“Esmu dzimusi 1966. gada 12. 
jūlijā Andrupenē. Jāzepa un Ja-
nīnas Stepiņu trīs bērnu ģimenē 
kā otrais bērns. Man ir brālis un 
māsa. Es nāku no lielas un drau-
dzīgas ģimenes. Dzīvojām kopā 
ar vecvecākiem. Mani vecāki no-
dzīvoja kopā 34 laulības gadus. 
Diemžēl tēta vairs nav. Mana ve-
cāku ģimene man vienmēr ir bijusi 
kā paraugs, kā veidot attiecības 
saticībā un mīlestībā. Vienmēr 
esmu izjutusi lielas rūpes un atbal-
stu no vecākiem. Tieši tāpēc esmu 
varējusi nodarboties ar dažādām 
lietām, dziedāt, dejot, jo man to ne-
kad neliedza. Varbūt kādreiz trūka 
līdzekļu, bet atbalstu vienmēr sa-
ņēmu. Es to atceros ar mīļumu un 
pateicību.

Mācījos Andrupenes astoņgadī-
gajā skolā, paralēli Dagdas mūzi-
kas skolā klavierspēli un dziedāša-
nu, Andrupenē mazliet sāku dejot, 
bet tas nebija regulāri. Dejošana 
“pa īstam” sākās Dagdas vidus-
skolā, pie skolotājas Inas Zan-
dares. Pateicoties skolotājai Inai 
Zandarei, radās mīlestība uz deju. 
Pēc Dagdas vidusskolas absolvē-
šanas četrus gadus mācījos Liepā-
jas pedagoģiskajā institūtā. Ieguvu 
sākumskolas skolotāja kvalifi kāciju 
un paralēli Sabiedrisko profesiju 
fakultātē – tautisko deju kolektīva 
vadītāja specialitāti. Tā kā pēc vi-
dusskolas deja jau bija tuva sirdij, 
Liepājā dejoju TDA “Rucavietis”. 
Kad atgriezos Dagdā, sāku strādāt 
Dagdas vidusskolā par sākumsko-
las skolotāju un dejot Inas Zanda-
res vadītajā TDA “Dagda”.

1992. gadā, kā tas Latgalē pie-
ņemts, izgāju pie vīra un atnācu 
dzīvot pie viņa uz Ezerniekiem. 
Dzīvojām kopā ar vīra vecākiem. 
Mums abiem ir bijušas stipras un 
kārtīgas ģimenes. Vīra vecākus 
diemžēl aizsaulē paņēma slimī-
ba. Mēs cenšamies turpināt mūsu 
stipro ģimeņu tradīciju. Mans vīrs 
Jānis Vaišļa ir Ezernieku vidussko-
las sporta un mājturības skolotājs. 
Vīrs ir liels sportists, bet ne dejo-
tājs. Dejot tā arī nevarēju pierunāt, 
viņam sports ir sirdslieta un arī labi 
panākumi kā trenerim. Mūsu ģime-
nē ir divas meitas – šobrīd Laila ir 
otrā kursa studente Rīgas Tehnis-
kajā universitātē, Dagnija mācās 
Ezernieku vidusskolas 11. klasē.”

Kad 2012. gadā Rita Vaišļa kļu-
va par “Dagdas novada lepnums 
– 2012” nominanti, lūk, ko par viņu 
rakstīja meita Laila: “Dejotāji kon-
certos priecē skatītājus. Lai viņus 
iemācītu, skolotāja daudz strādā, 

velta savu laiku un pa-
cietību. Ar viņas sasnie-
gumiem lepojas skolā 
un novadā. Cilvēks, ar 
kuru es visvairāk lepo-
jos, ir mana mamma 
Rita Vaišļa... Es lepojos 
ne tikai ar viņas panāku-
miem darbā, bet arī ar to, 
ko viņa dara mājās. Viņa 
ir brīnišķīga mamma un 
lieliska mājsaimniece. 
Kaut ir ļoti maz brīvā lai-
ka, bet brīnumainā kārtā 
vienmēr paspēj padarīt 
visus mājas darbus un 
apmīļot visu savu ģime-
ni, katram pateikt kādu 
mīļu vārdu vai dot gudru 
padomu… Es lepojos ar 

Ritu Vaišļu un patiesi priecā-
jos, ka viņa ir mana mamma. 
Viņa ir unikāls, dzīvesprie-
cīgs, sirsnīgs un labsirdīgs 
cilvēks, un es varu droši teikt, 
ka otras tādas kā viņa nav.” 

Rita turpina stāstīt: ”Pēc 
kāzām kādu laiku nedejoju, 
bet ilgi jau nevarēju izturēt – 
atsaucos Inas Zandares aici-
nājumam dejot Dagdas vidē-
jās paaudzes TDK “Narūta”. 
Bijām stiprs kolektīvs, diemžēl 
dažādu apstākļu dēļ nenoturē-
jāmies ilgi, kaut gan panākumi 
bija labi, piedalījāmies pat Rī-
gai – 800 pasākumā. 

Tagad gan pati vairs ne-
dejoju, man ir skolēnu deju 
kolektīvi un nu jau astoto 
gadu vadu TDA “Dagda”. 
Kad dejoju pati, tas bija tāds 
prieks, izjūtas, emocijas. De-
jojot pati, varēju parādīt savu 
dejot prasmi, atdoties dejai. 
Tagad, vadot kolektīvus – jāatbild 
par kolektīvu, lai viss ir pareizi, lai 
labi izskatās, tā ir ļoti liela atbildība 
un ļoti liels gandarījums, kad viss 
izdodas. Tautas deju ansamblis 
ir pakāpi augstāk par Tautas deju 
kolektīvu, tā ir lielāka atbildība. 
Nosaukums “ansamblis” ir goda 
nosaukums, tas ir vēl lielāks pie-
nākums pret tiem cilvēkiem, kuri 
ieguldījuši savu darbu toreiz, kad 
tas tika iegūts. TDA “Dagda” savu 
ansambļa nosaukumu ieguva 
1977. gadā Inas Zandares vadībā, 
šis līmenis ir jānotur un jānes šis 
vārds tālāk”.

Šogad Rita Vaišļa par piedalīša-
nos XI Latvijas skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētkos saņēma Swed-
bank Svētku skolotāja stipendiju. 

“Par balvu kā tādu zināju, bet 
neattiecināju to uz sevi, domāju, in-
teresanti, kas būs tie 50 izredzētie, 
kuri saņems. Arī tad, kad saņēmu 
vēstuli no Swedbank, vēl neticēju, 
kamēr saņēmu apstiprinājumu. Uz 
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkiem kolektīvus vedu 
trešo reizi. Pirmo gadu divi kolek-
tīvi, otro gadu trīs kolektīvi, šogad 
– viens. Laikam pie izvērtēšanas 
ieguldījums summējās. Protams – 
sirsnīgs paldies atbalstītājiem, kuri 
par mani balsoja. 

Vēlos pateikt arī to, ka skolotājs 
viens pats ar kolektīvu neko ne-
spētu sasniegt, ja nebūtu apkārtējo 
cilvēku atbalsta. Tāpēc – vissirsnī-
gākā pateicība skolēnu vecākiem, 
kuri vienmēr sapoš bērnus kon-
certiem, ja vajag, nāk un palīdz, arī 
brauc līdzi. Protams, lielais paldies 
skolotājiem, kuri “apčubina” bēr-
nus, visu saorganizē un sagatavo. 
Mēs nevarētu neko sasniegt arī 
bez pašvaldības atbalsta – sirsnīgs 
paldies Dagdas novada domei un 
Ezernieku pagasta pārvaldei. Īpa-
ša pateicība Ezernieku vidusskolas 
direktora vietniecei audzināšanas 
jomā Diānai Ķiseļovai, kura noorga-
nizēja zeķu adīšanu TDK “Ežezers” 
un paldies visām adītājām!”

Turpinājumā - pārsteigums Ritai 
– skolotājas Inas Zandares vēstule 
“Ezerzemei”:

“Esmu pateicīga Ritai, ka viņa ir 
tāda, kāda ir. Ir skolotāji, kuri ir ļoti 
izglītoti un zinoši, bet neprot iemā-
cīt. Rita ir ļoti laba dejotāja un ļoti 
laba skolotāja.

Prieks un lepnums par iegūto 
balvu!!!

Satikāmies 80. gadā – 9. kla-
sē. Andrupenes meitene izcēlās 
ar dabiskumu, neviltotu tiešumu, 
vienkāršību.

Pieteicās 9. - 11. klašu deju 
kolektīvā Dagdas vidusskolā. Bez 
iepriekšējās dejošanas prasmes 
Rita apveltīta ar lielisku ritma izjū-
tu, soļu ātru apguvi, muzikalitāti. 
Tobrīd gatavojām Dziesmu un deju 
svētku repertuāru 1984. gadam. 
Sekmīgi startējām.

Skolēns neapzinoties uzsūc 
sava vadītāja manieres, prasmi, at-

tieksmi pret darbu. Svarīgi ir iemā-
cīt mīlēt deju soļus, izjust mūziku 
un dzīvot tajā. Ritā tas viss dzīvo. 
Viņai palīdz arī Dagdas mūzikas 
skolā apgūtās prasmes.

Ja no sirds dotais skar kādu 
nemanāmu stīgu sirdī, protams, 
prieks.

Ritai liela pieredze dejojot gan 
skolas deju kolektīvā, vēlāk TDA 
“Dagda” (kuru pati tagad vada), 
gan 8 gadus d. k. (vid.p aaudze) 
”Narūta”.

Vienmēr uz viņu varēja paļau-
ties, ticēt. Rita piepildīta ar daudz 
Dieva un dabas doto. Galvenais 
darīt visu ar mīlestību, atbildību, 
pēc labākās sirdsapziņas un no 
sirds, tad noteikti izdosies. Jebkura 
vecuma bērni un pieaugušie to per-
fekti jūt, jo deja veidojas ne tikai no 
soļiem, rakstiem un mūzikas, bet arī 
režijas un dažāda veida niansēm, 
kas padara interesantu priekšne-
sumu. Tas ir nepārtraukts process, 
kas prasa dejotāju kustību, stājas, 
soļu viegluma izkopšanu.

Gribētos atcerēties viņas pieda-
līšanos konkursos “Latgales zel-
tene” un “Latgalīts” Dagdas VSK 
1.- 4. klašu skolotājām. 1990. gadā 
viņa ieguva “Latgolas zeltene” ti-
tulu. Rita parādīja sevi dažādās 
jomās: gan tautas medicīnā, dārza 
darbos, galda klāšanā, Latgales 
vēsturē un tradīcijās, prasmi adī-
šanā, vaļaspriekos, dalījās ar ska-
tītājiem dziedāšanā un dejošanā. 

Priecājos, ka Rita izveidojās par 
labu, atbildīgu deju skolotāju.

Paldies Tev par drosmi, ka esi 
uzņēmusies veikt ne tik vieglo, bet 
vajadzīgo darbu. Popularizēt dejas 
mākslu jauniešos, mīlēt savu no-
vadu, valsti.

Prieks, ka ir atbalsts un saprat-
ne ģimenes, jo daudz laika pa-
vadīts mēģinājumos, koncertos, 
Dziesmu un deju svētkos.

Veiksmi, pacietību, mīlestību!
Bijusī TDA “Dagda”, d. k. “Na-

rūta”, Dagdas vidusskolas deju 
skolotāja Ina Zandare  2015.gada 
17.novembrī.”

Paldies Jums, Rita! Gaišus Zie-
massvētkus!        

Iveta LEIKUMA
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Kaimiņzemē Baltkrievijā

”Jan-sirodel” - garšas čempions 
AAS “Verhņedvinskij maslo-

sirzavod” piedalījās ikgadējā 21. 
starptautiskajā specializētajā vai-
rumtirdzniecības izstādē - gada-
tirgū “Prodekspo - 2015”. 

Verhņedvinskas uzņēmums 
prezentēja šajā izstādē savus 
labākos ražotās produkcijas 
paraugus ar zīmolu “Jan-sirodel”, 
kuram tika piešķirts diploms “Par 
ražoto preču aktīvu virzīšanu 
Baltkrievijas tirgū”. 

Tautas konkursā-degustāci-
jā “Garšas čempions 2015”, kas 
notika izstādes “Prodekspo – 
2015 ” ietvaros, nominācijā “Sie-
ri ar propionskābes baktērijām” 
siers “Maasdamer” ar 45% tau-
ku saturu ierindojās otrajā vietā.  
Degustatori ierindoja otrajā vietā 
arī sieru “Verhņedvinskij ļjogkij” 
nominācijā “Sieri ar zemu tauku 
procentu”. 

Dalība “Prodekspo” ir laba 
iespēja, lai nodibinātu lietišķos 
kontaktus un noslēgtu līgumus. 
Siera ražotāji noslēdza līgumus 
par produkcijas piegādi ar Balt-
krievijas Republikas lielākajām 
tirdzniecības organizācijām un 
ārzemju fi rmām. Pēc notikušajām 
pārrunām, kontaktiem un saru-
nām ar izstādes apmeklētājiem 
ir noteikti galvenie jautājumi, kuru 
risināšana veicinās Verhņedvin-
skas produkcijas pārdošanas 
apjomu palielināšanos. 

Izvērtējot darba rezultātus, 
kas ir saistīti ar dalību Prodekspo 
– 2015 ”, mārketinga speciālists 
V. Krupeņko uzsvēra: 

- Izstādē tika prezentēts 
interesants jaunums, ko piedāvā 
mūsu siera ražotāji: siers „Par-
mezan videržannij”, kura noga-
tavināšanas laiks ir 12 mēneši. 

Tas ir viens no cieto sie-
ru veidiem, un vienkārši 
sagriezt to nav iespē-
jams, līdz ar to tas tiek 
sarīvēts skaidās un safa-
sēts modifi cētās gāzes 
iepakojumā. 

Par šo jaunumu aktī-
vi interesējas potenciālie 
pircēji. Bet eksperti novēr-
tēja šo produktu kā “ievē-
rības cienīgu”. Tagad mēs 
gatavojamies prezentēt 
to prestižā starptautiskajā 
konkursā “Labākais pro-
dukts”, kas norisināsies 
pasaulē lielākās pārti-
kas un dzērienu izstādes 
“Prodekspo - 2016” ietva-
ros, kas notiks nākamā 
gada februārī Maskavā. 

Meistare un viņas lelles 
Daudzi Verhņedvinskas 

iedzīvotāji un viesi ir pazīstami 
ar dekoratīvi lietišķās mākslas 
meistares Natālijas Poļikarpo-
vas apbrīnojamo daiļradi.  Viņas 
unikālā izstāde „Leļļu pasaule” jau 
ilgāku laiku piesaista rajona pasā-
kumu, izstāžu zāļu un Meistaru 
pilsētas apmeklētāju uzmanību.  

Natālija Poļikarpova ir dzimusi 
Verhņedvinskā, beigusi Vitebskas 
Pedagoģiskā institūta Mākslas 
un grafi kas fakultāti. Vairāk nekā 
divdesmit gadus viņa veltījusi 
pedagoģiskajam darbam: mācīja 
bērniem vizuālās mākslas pama-
tus 2. vidusskolā, bet tagad strādā 
par mākslas jomas mācību priekš-
metu skolotāju Verhņedvinskas 
Mākslas skolā. 

Viņa sāka aizrauties ar lellēm 
pirms 10 gadiem, kad ieraudzīja 
rakstu par tām žurnālā „Rabotņi-
ca”. Vēlāk iepazinās ar Baltkrievi-
jas meistaru Jeļenas un Nikolaja 
Bairačnu izgatavotajām lellēm, 
kas iedvesmoja viņu radīt pašai 
savus pasaku tēlus. 

Meistares personāžu vidū ir 
fejas, karalienes, elfi , dāmas un 

kavalieri, brīnumdares, āksti, 
pasaku varoņi.  Lelles autore izga-
tavo no papjēmašē, bet apģērbu 
un rotas - no visdažādākajiem 
materiāliem. Visiem pasaku 
tēliem ir brīnišķīgi kostīmi, kas ir 
darināti atbilstoši dažādu laikmetu 
modei. Gan apģērbs, gan frizūras 
ir izstrādāti ar juveliera precizitāti.  

Meistare pastāstīja, ka visas 
savas lelles izgatavo tikai ar 
rokām, šujmašīnu neizmanto pat 
kostīmu veidošanai. Audumu un 
citu materiālu iegādei ir jātērē 
diezgan daudz līdzekļu, tāpēc 

katras lelles radīšanas process ir 
visai dārgs prieks. Un, protams, 
ne par nekādu naudu nav iespē-
jams izmērīt to darbu un meistarī-
bu, kas ir ielikti šajos unikālajos 
darbos.  

Par ieguldījumu dekoratīvi lie-
tišķās mākslas attīstībā Natālijai 
Poļikarpovai ir piešķirti dažādi 
apbalvojumi. Taču galvenā patei-
cība ir prieks un sajūsma skatītāju 
un mākslas cienītāju acīs, kad viņi 
vēro meistares talantīgos darbus. 
ATTĒLĀ: N. Poļikarpova ar 
saviem darbiem. 

Mājās ceptās maizes garša 
Popularitāti ieguvis Verh-

ņedvinskas konditorejas ceha 
jaunākais produkts – maize, kas 
pēc savas formas ir līdzīga mājās 
ceptajam klaipam. 

Gada sākumā uzņēmums 
sāka ražot četras jaunas mai-
zes šķirnes: poļu apaļo, klasis-
ko, kviešu un maizi ar sieru. Bet 
nesen pircējiem tika piedāvāti 
vēl trīs jauni zīmola “Zdorovo-
je pitaņije” maizes veidi: “Svja-
toslavskij”, “Studenčeskij” un 
„Universitetskij”. Šī maize tiek 
izgatavota atbilstoši progresīva-
jai tehnoloģijai no dabīgām izej-
vielām un bez konservantiem. 
Atkarībā no maizes izstrādājuma 
veida tai ir pievienotas saulespu-
ķu sēklas, linsēklas, sezama sēk-
las, rudzu un miežu milti, klijas, 

anīss. Maizi “Svja-
toslavskij” reko-
mendē cilvēkiem, 
kam ir nepiecieša-
ma diētiskā pārti-
ka, bet produkts 
“Studenčeskij” un 
“Universitetskij” ir 
izgatavots ar mai-
sījuma “Borodino”  
izmantošanu, tas 
uzlabo vielmaiņu 
un izvada no orga-
nisma izdedžus.  

Visi jaunie pro-
dukti tiek ražoti oriģinālā formā, 
300 gramu iepakojumā, ir nodro-
šināta to pieejama cena. Jaunie 
maizes izstrādājumi tiek piegādā-
ti uz visiem rajona centra pārtikas 
tirdzniecības punktiem un tiem 

ir liels pieprasījums pircēju vidū. 
Līdz ar to ceha darbiniekiem būs 
garantēta peļņa. Tādējādi var 
secināt, ka tie, kas nesēž, rokas 
klēpī salikuši, gūst panākumus.  

S. ALEKSANDROVA

Strādāt cilvēku un dabas labā 
Strelkovas mežniecība pama-

toti tiek uzskatīta par vienu no 
labākajām Verhņedvinskas rajo-
nā.  

Pirmais, kas piesaista apmek-
lētāju uzmanību, tā ir labiekārtota 
teritorija. Šeit ir ierīkotas mājī-
gas lapenes, mazās arhitekto-
niskās formas, ir aka. Izrakta 
otrā ugunsdzēsības ūdenstilpne, 
divos dīķos ir ielaistas zivis. Mak-
šķernieku ērtībām ir uzstādīti soli. 

Gar ceļu, kas ved pie ēkas, ir 
iestādīti dekoratīvi krūmi, ar laiku 
koka nožogojumu aizstās dzīv-
žogs. 

No agra pavasara un līdz 
vēlam rudenim mežniecības 
teritoriju rotā puķu dobes. Tās 
kopj meistares L. Boroduļki-
na un I.  Miško, grāmatvede I. 
Apanoviča. Ar jauniem dekora-
tīvajiem augiem tiek labiekār-
tots mini-dendroloģiskais parks 
- esošos 48 augu veidus šogad 
papildināja piecas tūju šķirnes un 
četras kadiķu šķirnes. 

20 āru plašā teritorijā ir iestā-

dīts augļu dārzs. Pašlaik šeit aug 
100 jaunas ābeles, kuras pava-
sarī tiks potētas. Tika ierīkota arī 
ozolu aleja. 

Galvenais mežniecības uzde-
vums ir meža aizsardzība un 
atjaunošana. Tagad jau praktis-
ki izpildīts gada plāns saistībā 
ar plānveida vai sanitārās cirtes 
veikšanu, darbinieki veiksmīgi 
tiek galā arī ar meža kopšanu un 
pameža izstrādi. Stāda galveno-
kārt priedes un egles, bet pašlaik 
arī kļavas, bērzus un liepas. 

Mežsargi izgatavo slotas, bēr-
za pirtsslotas, vāc ābolus, priežu, 
egļu, liepu un kļavu sēklas. 

Mežniecības teritorijā tiek 
organizētas mežcirtēju sacen-
sības - tam ir paredzēti speciāli 
metāla stendi. Labāko mežcirtēju 
vidū ir Strelkovas mežniecības 
darbinieki D. Fjodorovs un D. 
Mihno. 

Šogad ugunsnovērošanas tor-
nī ir uzstādītas videokameras ar 
pieslēgumu monitoram mežniecī-
bas ēkā. 

Starptautiskie svētki  

Šogad tradicionālie Verhņed- 
vinskas rajona lauksaimnieku 
svētki izvērtās par starptautiska 
mēroga pasākumu. Ciemos pie 
baltkrieviem atbrauca delegācijas 
ne tikai no Krievijas un Latvijas 
kaimiņu rajoniem, bet arī no tālās 
Kazahstānas! Dalība pasākumā, 
kas ir veltīts Lauksaimniecības 
un ARK pārstrādes rūpniecības 
darbinieku dienai, kļuvusi par 
centrālo notikumu sešu dienu 
vizītes programmā, kas tika pie-
dāvāta Verhņedvinskas viesiem 
no saulainās Āzijas republikas. 
Un tas ir simboliski – kad politiķi 

vēl tikai domā par to, kā risināt 
valstu savstarpējās mijiedarbības 
sarežģītos uzdevumus, tautas 
diplomātija bez nekādiem šķērš-
ļiem atrod satuvināšanas ceļus. 
Cieņa pret cilvēkiem, kas strādā 
uz zemes, augsts zemnieku dar-
ba novērtējums, jo viņi nodrošina 
uzturu visai tautai, kā arī izdevīga 
sadarbība ar partneriem agrārajā 
jomā nodrošina jebkuras valsts 
izaugsmi.   

Verhņedvinskas rajonā, kas 
ir lauksaimniecības produkci-
jas ražošanas līderis Vitebskas 
apgabalā, bija, ko parādīt un 
par ko pastāstīt viesiem. Svētku 

Izmantoti materiāli no avīzes „Dvinskaja pravda” (Verhnedvinska, Baltkrievija)

priekšvakarā ciemiņi apmeklēja 
rajona lauksaimniecības uzņē-
mumus un iepazinās ar agrārās 
jomas meistariem un mūsdienī-
gām ražošanas tehnoloģijām. 
Bet svinību dienā apskatīja rajo-
na tehnikas un tautsaimniecības 
sasniegumu izstādes. Svētku 
atmosfēra bija saulaina un silta, 
par spīti drūmajiem novembra lai-
ka apstākļiem. Agrārās rūpniecī-
bas darbiniekus, viesus un visus 
svinīgā pasākuma dalībniekus 
rajona kultūras namā sagaidīja 
ar maizes klaipiem, tautas mūzi-
ku un dziesmām, fotoizstādēm, 
amatnieku gadatirgu. Apmeklē-
tājiem tika piedāvāts degustēt 
sviesta un siera rūpnīcas, mai-
zes rūpnīcas, rajona patērētāju 
biedrības plašs produkcijas sor-
timents. Kolorītus izstrādājumus 
no linu šķiedras prezentēja linu 
pārstrādes rūpnīca, tautas patē-
riņa preces – AAS “Invet” un 
galdniecības izstrādājumu rūpnī-
ca, bet šūšanas izstrādājumus - 
AAS “Verus”. Šīs daudzveidības 
pamatā – lauksaimnieku darba 
augļi, jo zemnieki nenogursto-
ši strādā, lai izaudzētu labu 
ražu, lai nodrošinātu augstus 
izslaukumus un labu dzīvsvara 
pieaugumu. Lauksaimniecis-
kās ražošanas pirmrindnieku 
godināšana norisinājās vētrainu 
aplausu pavadībā.



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
15

. g
ad

a 
 2

2.
 d

ec
em

br
is

20
15

. g
ad

a 
 2

2.
 d

ec
em

br
is

Vā
rd

s 
“b

ud
ēl

is
” 

cē
lie

s 
no

 
da

rb
īb

as
 v

ār
da

 “b
ud

īt”
, k

as
 n

o-
zī

m
ē 

m
ud

in
āt

, s
ku

bi
nā

t. 
 V

ār
da

 
no

zī
m

e 
 p

as
ka

id
ro

 b
ud

ēļ
u 

iz
da

-
rīb

u 
uz

de
vu

m
u:

  m
ud

in
āt

 ļa
ud

is
 

ne
pa

do
tie

s 
tu

m
sa

s 
un

 ļa
un

um
a 

ie
te

km
ei

, 
ve

ic
in

āt
 p

at
ie

sī
bu

 u
n 

iz
sk

au
st

 
ne

pa
tie

sī
bu

, 
va

iro
t 

pr
ie

ku
 u

n 
ne

st
 s

ēt
ā 

au
gl

īb
u 

un
 

sv
ēt

īb
u.

  Š
is

 p
ēd

ēj
ai

s 
ap

st
āk

lis
 

sa
kr

īt 
ar

 u
zs

ka
tu

, k
a 

bu
dē

ļi s
im

-
bo

liz
ē 

ve
ļu

s,
 jo

 a
rī 

ve
ļi 

ar
 s

av
u 

ie
ra

ša
no

s 
sē

tā
 v

ei
ci

na
 a

ug
līb

u 
un

 n
es

 s
vē

tīb
u.

 
Bu

dē
ļu

 v
ie

pļ
i 

je
b 

m
as

ka
s 

at
tē

lo
 p

ār
da

bī
ga

s 
bū

tn
es

 (
ve

l-
nu

, 
ra

ga
nu

, 
La

us
ku

), 
dz

īv
ni

e-
ku

s 
(lā

ci
, k

az
u,

 v
ilk

u,
 g

ai
li,

 d
zē

r-
vi

, z
irg

u)
, p

rie
kš

m
et

us
 (d

zi
rn

as
, 

si
en

a 
ka

ud
zi

, 
la

bī
ba

s 
kū

li)
, 

ci
l-

vē
ku

s 
(g

ar
o 

si
ev

u,
 m

az
o 

vī
ru

, 
či

gā
nu

, 
žī

du
), 

au
gu

s 
(k

āp
os

tu
 

ga
lv

u,
 s

ēn
i, 

ko
ku

). 
 Š

aj
os

 v
ie

-
pļ

os
 s

as
ka

tā
m

a 
si

m
bo

lik
a,

 k
as

 
at

bi
ls

t l
at

vi
eš

u 
ta

ut
as

 ra
ks

tu
ra

m
 

un
 u

zs
ka

tie
m

:  
pi

em
ēr

am
, v

ilk
s 

no
zī

m
ē 

ļa
un

um
u,

 s
al

u 
un

 tu
m

-
su

;  
lā

ci
s 

– 
tū

ļīg
um

u,
 s

lin
ku

m
u,

 
m

ie
ga

in
īb

u;
  

za
ķi

s 
– 

liš
ķī

bu
 

un
 

ba
i-

le
s;

  
ka

za
 –

 l
ab

os
 

tik
um

us
 

un
 

ga
is

-
m

u;
  d

zē
rv

e 
– 

gu
d-

rīb
u,

 a
pd

om
īb

u 
un

 
pr

āt
u;

  
ga

rā
 n

ak
ts

 
m

el
na

s 
si

ev
as

 v
ei

-
dā

 
at

tē
lo

 
da

ba
s 

pa
m

irš
an

u 
ru

de
nī

, 
be

t n
e 

nā
vi

.  
N

āv
es

 
tē

ls
 a

r 
iz

ka
pt

i 
pā

r 
pl

ec
u 

pa
zī

st
am

s 
au

st
ru

m
u 

ta
ut

ās
 u

n 
ne

ie
de

ra
s 

la
tv

ie
šu

 u
zs

ka
to

s 
pa

r 
m

irš
an

u.
  

Bu
dē

ļo
s 

gā
jē

ji 
ja

u 
sa

ga
ta

vo
ja

s 
la

ik
us

, k
at

rs
 iz

vē
lo

tie
s 

se
v 

pi
e-

m
ēr

ot
u 

vi
ep

li 
un

 
sa

ga
ta

vo
jo

t 
kā

du
 p

rie
kš

ne
su

m
u,

 a
r 

ko
 u

z-
st

āt
ie

s 
bu

dē
ļu

 g
āj

ie
no

s.
 B

ud
ēļ

i 
sa

ga
id

a 
dā

va
na

s,
 t

āp
ēc

 j
ās

a-
ga

ta
vo

 a
rī 

bu
dē

ļu
 k

ul
es

, 
pa

re
-

dz
ot

 la
bu

 u
zņ

em
ša

nu
 u

n 
de

vī
-

ga
s 

sa
im

ni
ec

es
.

Bu
dē

ļo
s 

ie
ša

na
 

no
tie

k 
ba

rā
, 

ku
r 

lie
li 

un
 m

az
i c

its
 c

itu
 

ai
cin

a 
un

 u
zm

un
dr

in
a.

 B
ud

ēļ
u 

pu
lku

 je
b 

dr
au

dz
i v

ad
a 

bu
dē

ļu
 

tē
va

in
is 

je
b 

sig
ān

s.
  V

iņ
š 

pa
ra

st
i 

na
v 

ai
zk

lā
jis

 s
ej

u 
ar

 v
ie

pl
i, 

be
t i

r 
ğē

rb
ie

s 
zie

m
as

 l
ai

ka
m

 p
ie

m
ē-

ro
tā

s 
dr

ēb
ēs

. 
 B

ud
ēļ

u 
tē

va
iņ

a 
am

at
a 

zī
m

e,
 k

as
 n

od
er

 a
rī 

vie
p-

ļu
 p

ul
ka

 v
al

dī
ša

na
i, 

ir 
pā

ta
ga

 a
r 

kr
ās

ai
ni

em
 d

zī
pa

rie
m

 u
n 

pr
ie

-

vī
ti.

  
Ļa

už
u 

pē
rš

an
ai

 v
iņ

š 
ņe

m
 

līd
zi 

ar
ī s

m
al

ku
s 

bē
rz

a 
ža

ga
ru

s 
– 

rīk
st

es
.

Pa
ra

st
i 

bu
dē

ļi 
sē

tā
 i

r 
ga

i-
dī

ti 
vie

si,
 u

n 
sa

im
ni

ec
es

 i
r 

ja
u 

ga
ta

vo
ju

šā
s 

to
s 

uz
ņe

m
t. 

Šā
da

s 
vie

sm
īlī

ga
s 

m
āj

as
 ir

 ja
u 

ie
pr

ie
kš

 
zin

ām
as

, u
n 

bu
dē

ļi 
la

bp
rā

t t
aj

ās
 

ie
ro

da
s 

ka
tru

 g
ad

u.
 Š

ad
 ta

d 
ga

-
dā

s 
sē

ta
s,

 k
ur

 b
ud

ēļ
us

 u
zņ

em
 

pa
vis

am
 

ne
la

ip
ni

. 
To

m
ēr

 
va

i-
ru

m
s 

ļa
už

u 
ga

id
a 

bu
dē

ļu
 i

er
a-

ša
no

s,
 jo

 v
iņ

ie
m

 lī
dz

i n
āk

 D
ie

va
 

sv
ēt

īb
a. Bu

dē
ļi 

tū
līt

 n
ov

ēr
o 

is
ta

ba
s 

tīr
īb

u,
 k

ār
tīb

u 
un

 p
uš

ķo
ju

m
u,

 
pa

r r
ed

zē
to

 d
od

ot
 s

av
u 

sp
rie

du
-

m
u 

ar
 a

pd
zi

ed
āš

an
as

 d
zi

es
m

u.
 

Be
t 

gl
īta

s,
 t

īra
s 

un
 u

zp
os

ta
s 

is
ta

ba
s 

bu
dē

ļi 
uz

sl
av

ē,
 

re
iz

ē 
pa

gl
ai

m
od

am
i s

ai
m

ni
ec

ei
. M

āj
i-

ni
ek

i s
av

uk
ār

t v
ai

cā
 p

ēc
 b

ud
ēļ

u 
nā

kš
an

as
 ie

m
es

la
, 

la
i g

an
 t

as
 

vi
si

em
 z

in
ām

s.
 Ķ

ek
at

u 
ba

ra
m

 
ie

ro
do

tie
s,

 b
ēr

ni
 u

n 
m

āj
as

 m
ei

-
ta

s 
m

ēd
z 

pa
sl

ēp
tie

s.
  M

ei
ta

s 
is

-
ta

bā
 n

er
ed

zē
da

m
i, 

at
nā

cē
ji 

sā
k 

pē
c 

tā
m

 ja
ut

āt
. 

M
ei

ta
s 

sl
ēp

ja
s 

bl
ak

us
 is

ta
bā

 u
n 

bu
dē

ļu
 tē

va
in

i 
tu

r n
el

ai
ž 

ie
kš

ā
O

tra
 r

itu
āl

a 
da

rb
īb

a,
 a

r 
ko

 
bu

dē
ļi 

ve
ic

in
a 

sē
ta

s 
la

bk
lā

jīb
u,

 
ir 

kū
ts

, 
kl

ēt
s,

 t
īru

m
u 

un
 d

ār
zu

 
ap

m
ek

lē
ša

na
, k

at
rā

 v
ie

tā
 d

zi
e-

do
t p

ie
m

ēr
ot

as
 d

zi
es

m
as

.
Pē

c 
m

āj
in

ie
ku

 
izp

ēr
ša

na
s 

un
 d

až
ād

o 
sē

ta
s 

vie
tu

 a
pm

ek
lē

-
ju

m
a 

be
id

za
s 

bu
dē

ļu
 ie

ra
ša

nā
s 

no
pi

et
na

is 
uz

de
vu

m
s 

– 
rit

uā
la

 
da

rb
īb

as
.  

To
m

ēr
 b

ud
ēļ

i v
ēl

 n
e-

ie
t 

pr
oj

ām
, 

be
t 

do
da

s 
at

pa
ka

ļ 
ist

ab
ā,

 k
ur

 s
āk

as
 a

pc
ie

m
oj

um
a 

tre
šā

 d
aļ

a 
– 

pr
ie

kš
ne

su
m

i u
n 

pa
-

cie
nā

ša
na

. M
ie

la
st

ā 
bu

dē
ļi s

ev
iš-

ķi 
ta

uj
ā 

pē
c 

ga
ļa

s,
 k

o 
sk

op
āk

ās
 

sa
im

ni
ec

es
 n

eg
rib

 d
ot

.
Pa

ēd
uš

i u
n 

pa
dz

ēr
uš

i b
u-

dē
ļi 

pa
te

ic
as

 s
ai

m
ni

ec
ei

 u
n 

at
-

va
dā

s,
 la

i i
et

u 
uz

 c
itu

 s
ēt

u.

K
as

 ir
 b

u
dē

ļi
?

Ja
 n

ot
ec

ēj
is

 s
ve

ce
s 

va
sk

s 
va

i 
pa

ra
fīn

s,
 n

ev
aj

ag
 s

te
ig

tie
s 

ar
 s

ek
u 

lik
vi

dē
ša

nu
, 

jā
no

ga
i-

da
 k

am
ēr

 p
ar

af
īn

s 
sa

ci
et

ē.
 J

a 
sv

ec
e 

no
te

cē
ju

si
 u

z 
au

du
m

a 
sa

lv
et

es
 v

ai
 g

al
da

ut
a,

 s
ac

ie
tē

-
ša

na
s 

pr
oc

es
u 

va
r 

pa
āt

rin
āt

, 
au

du
m

u 
ie

lie
ko

t s
al

dē
ta

vā
, p

ēc
 

ta
m

 s
as

al
uš

o 
pa

ra
fīn

u 
va

r v
ie

gl
i 

no
ņe

m
t v

ai
 n

od
ru

pi
nā

t.
Ja

 g
ad

īji
es

 a
r 

pi
lo

šu
 s

ve
ci

 
sa

bo
jā

t p
ak

lā
ju

, p
ar

af
īn

a 
sa

ci
e-

tē
ša

nu
 v

ar
 p

aā
tri

nā
t, 

uz
 t

ra
ip

a 
uz

lie
ko

t l
ed

us
 g

ab
al

iņ
us

.
Pē

c 
ta

m
, k

ad
 p

ar
af

īn
s 

sa
-

ci
et

ēj
is

, t
o 

no
ņe

m
 v

ai
 n

od
ru

pi
-

na
 n

o 
vi

rs
m

as
. 

La
i 

at
br

īv
ot

os
 

no
 ta

uk
ai

nā
 p

le
ķa

, v
ar

 iz
m

an
to

t 
gl

ud
ek

li.
 

Ņ
em

 
pa

pī
ra

 
sa

lv
et

i, 
sa

lo
ka

 v
ai

rā
kā

s 
kā

rtā
s,

 li
ek

 u
z 

tra
ip

a 
un

 g
lu

di
na

, l
īd

z 
pa

ra
fīn

s 
pi

ln
īb

ā 
uz

sū
ca

s 
pa

pī
rā

. 
G

lu
-

de
kļ

a 
m

et
od

e 
ga

n 
ne

de
rē

s,
 ja

 
sv

ec
es

 b
iju

ša
s 

kr
ās

ai
na

s.
 Š

aj
ā 

ga
dī

ju
m

ā 
gl

ud
in

āš
an

a 
va

r 
tik

ai
 

ka
itē

t, 
la

bā
k 

sa
bo

jā
to

 li
et

u 
no

-
do

t ķ
īm

is
ka

jā
 tī

rīt
av

ā.
La

i 
izt

īrī
tu

 v
as

ku
 u

n 
pa

ra
-

fīn
u 

no
 k

ok
a 

un
 p

ar
ke

ta
 g

rīd
as

, 
ņe

m
 t

al
kā

 m
at

u 
fē

nu
. 

Sā
ku

m
ā 

sa
ka

ltu
šo

s 
pi

lie
nu

s 
no

ņe
m

 
ar

 
as

u 
na

zi,
 p

ēc
 ta

m
 tr

ai
pa

 v
ie

tu
 a

r 
fē

nu
 

sa
-

ka
rs

ē 
un

 
no

sl
au

ka
 

sā
ku

m
ā 

ar
 

pa
pī

ra
 

sa
lv

e
ti

, 
ta

d 
ar

 
s

p
ir

tu
 

sa
tu

ro
šu

 
šķ

īd
um

u.
   

de
lfi

.lv

Kā
 iz

tīr
īt 

sv
eč

u 
tr

ai
pu

s

D
až

ād
a 

ve
id

a 
pi

ro
te

hn
i-

ka
s 

iz
st

rā
dā

ju
m

u 
iz

m
an

to
ša

na
 

sv
ēt

ku
 l

ai
kā

 k
ļu

vu
si

 ļ
ot

i 
po

pu
-

lā
ra

, 
di

em
žē

l k
at

ru
 g

ad
u 

no
tie

k 
ar

 p
iro

te
hn

ik
as

 li
et

oš
an

u 
sa

is
tīt

i 
ne

ga
dī

ju
m

i. 
N

er
et

i 
ne

ga
dī

ju
m

i 
sa

is
tīt

i a
r 

ne
zi

nā
m

as
 iz

ce
ls

m
es

 
ne

se
rti

fic
ēt

as
 p

iro
te

hn
ik

as
 li

et
o-

ša
nu

. Pi
ro

te
hn

ik
as

 i
zs

trā
dā

ju
m

us
 

va
r 

ie
gā

dā
tie

s 
pe

rs
on

as
, 

ka
s 

sa
sn

ie
gu

ša
s 

16
 g

ad
u 

ve
cu

m
u,

 
be

t 
“s

pē
cī

gā
ko

s”
 3

. 
kl

as
es

 i
z-

st
rā

dā
ju

m
us

 ir
 a

tļa
ut

s 
ie

gā
dā

tie
s 

un
 iz

m
an

to
t n

o 
18

 g
ad

u 
ve

cu
m

a.
Ta

va
i d

ro
šī

ba
i

- 
At

ce
rie

s,
 k

a 
pi

ro
te

hn
ik

as
 

pr
ec

es
 j

āi
eg

ād
āj

as
 t

ik
ai

 u
zņ

ē-
m

um
os

, 
ku

rie
m

 i
r 

iz
sn

ie
gt

a 
at

-
bi

ls
to

ša
 li

ce
nc

e 
pi

ro
te

hn
ik

as
 iz

-
st

rā
dā

ju
m

u 
tir

dz
ni

ec
īb

ai
!

- 
Ka

tra
m

 
pi

ro
te

hn
ik

as
 

iz
-

st
rā

dā
ju

m
am

 ir
 p

ie
vi

en
ot

a 
lie

to
-

ša
na

s 
pa

m
āc

īb
a,

 k
ur

ā 
ie

kļ
au

ti 
ar

ī d
ro

šī
ba

s 
no

te
ik

um
i, 

ar
 k

ur
ie

m
 

ob
lig

āt
i j

āi
ep

az
īs

ta
s 

pi
rm

s 
šo

 iz
-

st
rā

dā
ju

m
u 

lie
to

ša
na

s.
 

Ik
vi

en
s 

pi
ro

te
hn

ik
as

 iz
st

rā
dā

ju
m

s 
ir 

lie
-

to
ja

m
s 

tik
ai

 a
tb

ils
to

ši
 in

st
ru

kc
ijā

 
no

te
ik

ta
jie

m
 n

or
ād

īju
m

ie
m

.
- 

La
i 

ne
pa

re
iz

as
 

pi
ro

te
h-

ni
ka

s 
lie

to
ša

na
s 

dē
ļ 

ne
no

tik
tu

 
ne

la
im

e,
 a

tc
er

ie
s,

 k
a 

ar
 p

iro
te

h-
ni

ka
s 

iz
st

rā
dā

ju
m

ie
m

 n
ed

rīk
st

 rī
-

ko
tie

s 
be

z 
pi

ea
ug

uš
o 

kl
āt

bū
tn

es
.

- 
At

ce
rie

s,
 k

a 
je

bk
ur

š 
pi

ro
-

te
hn

ik
as

 i
zs

trā
dā

ju
m

s,
 p

at
 b

rī-
nu

m
sv

ec
īte

 v
ai

 v
ie

nk
ār

ša
 p

la
uk

-
šķ

en
e,

 v
ar

 b
ūt

 b
īs

ta
m

a,
 j

a 
tā

s 
lie

to
ša

nā
 p

re
cī

zi
 n

et
ie

k 
ie

vē
ro

ta
 

in
st

ru
kc

ija
.

- 
D

ro
šī

ba
s 

dē
ļ 

pa
rū

pē
jie

s,
 

la
i š

au
ša

na
s 

tu
vu

m
ā 

bū
tu

 ū
de

ns
 

va
i u

gu
ns

 d
zē

ša
m

ai
s 

ap
ar

āt
s.

- 
N

ek
ad

 n
ev

ēr
s 

pi
ro

te
hn

is
-

ko
 iz

st
rā

dā
ju

m
u 

pr
et

 c
ilv

ēk
u!

- 
N

ek
ad

 n
em

et
 p

iro
te

hn
is

-
ko

s 
iz

st
rā

dā
ju

m
us

 
m

et
āl

a 
va

i 
pl

as
tm

as
as

 i
zs

trā
dā

ju
m

ie
m

 d
o-

m
āt

ā 
ko

nt
ei

ne
rā

 v
ai

 u
gu

ns
ku

rā
!

- P
ār

lie
ci

ni
es

, v
ai

 e
si

 d
ro

šā
 

at
tā

lu
m

ā 
no

 s
ka

tīt
āj

ie
m

, m
āj

ām
, 

ko
ki

em
, 

el
ek

trī
-

ba
s 

va
di

em
!

- 
N

eš
au

j 
pi

ro
te

hn
is

ko
s 

iz
-

st
rā

dā
ju

m
us

 li
el

a 
vē

ja
 la

ik
ā!

- 
Pi

ro
te

hn
i-

ku
 g

la
bā

 a
uk

st
ā 

un
 s

au
sā

 v
ie

tā
!

N
el

ai
m

es
 

ga
dī

ju
m

ā 
ne

ka
-

vē
jo

tie
s 

zv
an

i 
pa

 tā
lru

ni
 1

12
!

Sa
rg

i s
ev

i, 
lie

to
jo

t p
ir

ot
eh

ni
ku

N
ep

ie
ci

eš
am

s:
 T

as
e 

sā
ls

, 
2 

ta
se

s 
kv

ie
šu

 m
ilt

u,
 1

 ta
se

 s
ilt

a 
ūd

en
s,

 b
ļo

da
.

Be
r 

bļ
od

ā 
sā

li,
 m

ilt
us

 u
n 

sa
ja

uc
 

vi
su

 
ko

pā
. 

Pa
m

az
ām

 
le

j k
lā

t ū
de

ni
 u

n 
m

ai
sa

, l
ai

 s
a-

ja
uc

as
 s

as
tā

vd
aļ

as
. 

Ka
d 

vi
ss

 
ūd

en
s 

pi
el

ie
ts

, 
m

īc
a 

m
īk

lu
, 

lī-
dz

īg
i k

ā 
ta

s 
tie

k 
da

rīt
s 

ar
 m

ai
-

ze
s 

m
īk

lu
. M

īk
la

 jā
m

īc
a 

ap
tu

ve
-

ni
 p

ie
ca

s 
m

in
ūt

es
, l

īd
z 

tā
 ie

gū
st

 
ne

pi
ec

ie
ša

m
o 

ko
ns

is
te

nc
i. 

Va
ri 

pi
ev

ie
no

t 
kā

du
 

kr
ās

vi
el

u,
 

la
i 

m
īk

la
 n

eb
ūt

u 
ba

lta
. T

ād
ā 

ga
dī

-
ju

m
ā 

šķ
id

rā
 k

rā
sv

ie
la

 i
ep

rie
kš

 
jā

sa
ja

uc
 k

op
ā 

ar
 ū

de
ni

, b
et

 p
ul

-
ve

rv
ei

da
 - 

jā
ie

ja
uc

 m
ilt

os
.

Ja
 n

ep
ie

ci
eš

am
s,

 m
īc

īš
a-

na
s 

pr
oc

es
ā 

va
r 

pi
ev

ie
no

t 
vē

l 
ne

da
ud

z 
m

ilt
u.

 Ie
tin

 m
īk

lu
 p

ār
ti-

ka
s 

pl
ēv

ē 
va

i a
rī 

pā
rs

ed
z 

to
 p

ār
i 

bļ
od

ai
 u

n 
lie

k 
m

īk
lu

 a
tp

ūs
tie

s.
Pē

c 
ta

m
 i

zr
ul

lē
 m

īk
lu

 a
r 

ve
ltn

i 
tik

 b
ie

zu
, 

ci
k 

vē
lie

s,
 u

n 
ta

d 
iz

sp
ie

ž 
va

i i
zg

rie
ž 

fo
rm

iņ
as

.
Sa

ka
rs

ē 
kr

ās
ni

 
līd

z 
10

0 
gr

ād
ie

m
. 

Iz
kl

āj
 c

ep
am

o 
pa

nn
u 

ar
 c

ep
am

pa
pī

ru
 u

n 
lie

k 
fo

rm
i-

ņa
s 

uz
 t

ās
 u

n 
lie

k 
ka

ltē
tie

s 
tik

 
ilg

i, 
līd

z 
m

as
a 

ir 
sa

ka
ltu

si
 - 

pā
r-

ba
ud

a 
ar

 k
oc

iņ
u.

 M
īk

lu
 v

ar
 iz

-
ka

ltē
t 

ar
ī 

is
ta

ba
s 

te
m

pe
ra

tū
rā

, 
ta

ču
 ta

d 
pr

oc
es

s 
bū

s 
ilg

āk
s.

 A
t-

dz
es

ē 
m

īk
lu

. J
a 

vē
lie

s,
 n

ok
rā

so
 

va
i a

pg
le

zn
o 

fo
rm

iņ
as

.
N

o 
sā

ls
 

m
īk

la
s 

va
r 

ve
i-

do
t 

gr
ez

nu
s 

ro
tā

ju
m

us
 s

vē
tk

u 
eg

līt
ei

 –
 z

va
ig

zn
īte

s,
 s

irs
ni

ņa
s,

 
eg

līt
es

, p
ip

ar
kū

ku
 v

īri
ņu

 fo
rm

as
 

un
 c

itu
s 

in
te

re
sa

nt
us

 g
re

zn
u-

m
us

. L
ai

 p
ēc

 ta
m

 to
s 

va
rē

tu
 ie

-
ka

rin
āt

, p
irm

s 
ka

ltē
ša

na
s 

iz
du

r 
fo

rm
ās

 c
au

ru
m

iņ
us

.
N

o 
sā

ls
 m

as
as

 v
ar

 v
ei

do
t 

bu
m

bi
ņa

s,
 iz

du
rt 

ta
jā

s 
ca

ur
um

i-

ņu
s,

 la
i p

ēc
 ta

m
, i

ev
er

ot
 d

ie
gā

, 
va

rē
tu

 v
ei

do
t k

re
lle

s.
 P

ēc
 k

al
tē

-
ša

na
s 

bu
m

bi
ņa

s 
va

r n
ok

rā
so

t.
Sā

ls
 m

as
u 

pē
c 

iz
sp

ie
ša

-
na

s 
fo

rm
ās

 v
ar

 n
op

ūs
t a

r k
ād

u 
kr

ās
u,

 a
r 

sm
al

kā
m

 o
tiņ

ām
 a

p-
zī

m
ēt

 v
ai

 a
rī 

ie
m

ēr
kt

 k
rā

sā
. T

ā-
pa

t 
va

r 
pa

 v
irs

u 
kr

ās
ai

 u
zb

ēr
t 

m
ird

zu
m

us
. 

Iz
gr

ie
z 

no
 f

or
m

as
 

ne
lie

la
s 

no
zī

m
īte

s,
 u

zr
ak

st
i u

z 
tā

m
 d

ā-
v

a
n

u 
s

a
ņ

ē
-

m
ē

ju
 

vā
rd

us
 

un
 

iz
-

m
a

n
to

 
š

ā
d

u 
a

lt
e

r-
n

a
tī

vu
 

pi
ez

īm
-

ju
 

la
pi

-
ņā

m
.

Sā
ls

 m
īk

la
 ra

do
šā

m
 iz

pa
us

m
ēm

Pr
op

ol
is

u 
va

r 
uz

sk
at

īt 
pa

r 
da

bi
sk

aj
ām

 a
nt

ib
io

tik
ām

, 
ku

ru
 

ie
da

rb
īb

ai
 n

av
 n

ek
ād

u 
bl

ak
ņu

, 
at

šķ
irī

bā
 n

o 
sm

ag
ās

 a
rti

lē
rij

as
 

ta
bl

et
ēs

. 
N

o 
pr

op
ol

is
a 

bī
st

as
 

pa
t i

zt
ur

īg
āk

ie
 v

īru
si

 u
n 

ci
ti 

sl
i-

m
īb

u 
ie

ro
si

nā
tā

ji.
Pr

op
ol

is
s 

lie
lis

ki
 

dz
ie
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 d
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 d

au
dz

i g
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žk

ār
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va

r b
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rģ
ija

.
Ja

 ir
 e

lp
ce
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 p
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oš
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Pr

op
ol

is
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eļ
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 v
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ja
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pr
ob
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m
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br
ū-

ce
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 V
ēl

 v
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 p
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de
gu
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m
ut

ē,
 

ta
s 

pi
em

ēr
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s 
ar

ī 
bē

rn
ie

m
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Pr
op
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u 
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, j
o 

de
-
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nf

ic
ē 
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zv
ei
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ar
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tiņ
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 P

a-

ko
dī

s 
ga
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ēr
ni

em
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et
īk
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be

t n
ob
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zu

m
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 d
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ē 
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ci
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Pa
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t ū
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 t
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ģi
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pi

ed
āv
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op
ol
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ūd
en
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Pa

r 
šķ

īd
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a 
lie
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jā
m

 
īp

aš
īb
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 ā

rs
ti 

pā
rli

ec
in

āj
us

ie
s 

pr
ak

sē
. 

Ta
s 

pa
līd

z 
pa

t 
pr

et
 

se
vi

šķ
i 

iz
tu

rīg
ām

 
ba

kt
ēr

ijā
m

, 
vī

ru
si

em
. 

Li
et

o 
3–

5 
tē

jk
ar

ot
es

 
di

en
ā,

 b
et

 s
m

ag
as

 s
as

lim
ša

na
s 

ga
dī

ju
m

ā 
ie

te
ic

am
as

 5
–7

 tē
jk

a-
ro

te
s.

 P
ār

do
zē

t n
ev

ar
, t

ač
u,

 īs
ā 

la
ik

ā 
uz

ņe
m

ot
 li

el
u 

da
ud

zu
m

u,
 

tā
 ie

da
rb

īb
a 

sp
ēc

īg
āk

a 
ne

kļ
ūs

. 
Sv

ar
īg

i i
r l

ie
to

t r
eg

ul
ār

i, 
ap

tu
ve

-
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 n
ed

ēļ
u 

va
i i

lg
āk

.
Bē

rn
ie

m
 

un
 

ga
rd

ēž
ie

m
 

ie
sa

ka
 m

ed
us

 v
ei

ka
lo

s 
no

pē
r-

ka
m

o 
šo
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lā

di
 a

r p
ro

po
lis
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pi

e-
de

vu
.

w
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Pr
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Ka

fij
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ai
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st
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ga
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 d

až
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ie
m

 a
u-

gi
em

, 
pā
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va

rā
 

no
 

sa
kn

ēm
 

un
 

sa
kn

eņ
ie

m
. 

Iz
m

an
to

 
ar

ī 
da

žā
du

s 
gr

au
-

du
s,

” 
sk

ai
dr

o 
fa

r-
m

āc
ija

s 
do

kt
or

e 
un

 a
ug

u 
pa

zi
nē

ja
 

Vi
ja

 E
ni

ņa
.

Vi
sb

ie
žā

k 
iz

m
an

to
 d

zē
rie

-
nu

, 
ka

s 
ga

ta
vo

ts
 n

o 
ci

go
riņ

u 
sa

kn
ēm

, d
iž

da
dž

a 
sa

kn
ēm

, t
o-

pi
na

m
bū

ra
 b

um
bu

ļie
m

, 
vā

rp
a-

ta
s 

sa
kn

eņ
ie

m
 v

ai
 o

zo
lz

īlē
m

. 
Pr

ot
am

s,
 t

ā 
ne

bū
s 

ka
fij

a,
 b

et
, 

ja
 v

ēl
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 a
tte

ik
tie

s 
no

 k
af

ija
s 

un
 g

rib
 t

on
us

am
 iz

m
an

to
t 

da
-

ba
s 

ve
lte

s,
 š

ī 
va

rē
tu

 b
ūt

 la
ba

 
al

te
rn

at
īv

a.
 B

ie
ži

 i
zm

an
to

 a
rī 

da
žā

du
s 

gr
au

du
s 

un
 s

ēk
la

s,
 

pi
em

ēr
am

, m
ie

žu
s 

va
i r

ud
zu

s,
 

m
ež

ro
zī

šu
 a

ug
ļu

 u
n 

pa
t 

bu
m

-
bi

er
u 

sē
kl

as
. 

Pr
ot

am
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 to
ni
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of
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ēl
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ga
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a 

vi
el
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pa
līd

z 
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br
ī-

vo
tie
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no

 n
ev
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zī
gi

em
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ie
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m
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pr
od

uk
tie
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 o

rg
an
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 tā
dē
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zl
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ūt
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D
er
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s 
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rg
an
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un

 u
z-
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ie

lm
ai

ņu
, l

īd
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ar
 to

 m
un
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ef
ek
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eb
ūt

 tū
līt
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Pa
ra
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vi
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sa
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Pirm
s dīvāna vai jebkā-

das 
citas 

m
īkstās 

m
ēbeles 

iegādes, 
vispirm

s 
jāizvērtē 

apstākļi, kādos tā tiks lietota. 
Piem

ēram
, vai m

ājās ir bērni 
vai ir m

ājdzīvnieki, cik pedan-
tiski ir m

ājās dzīvojošie cilvēki 
utt. Bieži nācies redzēt baltas 
vai ļoti spilgtas krāsas m

īkstās 
m

ēbeles, kuras jau pēc gada 
ģim

enē 
ar 

bērniem
 

izskatās 
ļoti nepievilcīgas, jo m

itrum
a 

(ūdens, piena, dzērienu) un 
ēdiena traipi ir izteikti re-
dzam

i. 
Kas 

attiecas 
uz 

pie-
m

ērotāko 
audum

u, 
tad 

vislabāk 
tīrām

ais 
un 

kopjam
ais ir rupjāks vai 

m
ikrošķiedras un velūra 

tipa audum
s, jo no tiem

 krietni 
vieglāk dabūt ārā traipus nekā 
no blīva m

ateriāla, piem
ēram

, 
brezenta tipa. R

unājot par au-
dum

a m
ateriālu, to ir desm

i-
tiem

 un sim
tiem

, bet, ja gribam
 

kvalitāti, tad vēlam
s priekšroku 

dot m
ateriāliem

, kas ir dabiski 
– kokvilnu vai linu. Pirm

s m
ē-

beles 
iegādes 

noteikti 
jāno-

skaidro m
ateriāla sastāvs. N

o 
struktūras viedokļa nav ietei-
cam

s izvēlēties arī pārāk kro-
kainus dīvānus, jo tos būs grūti 
kopt un locījum

u vietās krāsies 
gan gruži, gan dažādi m

ikroor-
ganism

i.
Pērkot ādas dīvānu, vis-

pirm
s jāpārliecinās, vai kāds 

m
ājdzīvnieks nenodarīs kaitē-

jum
u 

m
ēbelēm

. 
Iegādājoties 

ādas dīvānu, noteikti ieteicam
s 

noskaidrot, kā āda ir kopjam
a 

un kāda tieši āda tā ir. Pie-
m

ēram
, ir ādas, kas pārklā-

tas ar speciālu PVC
 kārtiņu, 

taču, kad pienāk laiks m
ēbeli 

kārtīgāk iztīrīt, izrādās, ka šo 
virsm

u var tīrīt tikai ar siltu 
ūdeni un, labākajā gadījum

ā, 
ziepēm

, kas nekad nespēs iztī-
rīt pilnīgi ādas poras un padarīt 
gaišāku nodzeltējušo kārtiņu.

N
e m

azāk būtisks ir m
e-

hānism
s 

izvelkam
ajiem

 
dī-

vāniem
. 

Pam
ēģiniet 

dīvānu 
izlaist un, ja izlaižam

ā daļa ir 
noņem

am
a, tad palūdziet pār-

devējam
, lai viņš parāda, kā 

to noņem
t. G

adās situācijas, 
kad m

ehānism
i ir nekvalitatīvi 

vai nepārdom
āti izveidoti, kā 

rezultātā tiek bojāts audum
s 

vietās, kur m
ehānism

s veido 
berzi.Ja 

dīvāna 
kalpošanas 

laikā 
pam

anīti 
izteikti 

traipi, 
iesm

ērējušās 
kādas 

konkrē-
tas vietas, piem

ēram
, dīvāna 

pakauša daļa vai roku balsti, 
tad šīs vietas pēc iespējas āt-
rāk jānotīra. M

ājas apstākļos 
to var izdarīt ar m

azgājošo pu-

tekļu sūcēju. Traipus, kas ra-
dušies laika gaitā, noteikti nav 
tik viegli nom

azgāt ar lupatiņu 
un veļas ziepēm

, šādos gadī-
jum

os nepieciešam
a jau profe-

sionāla kopšana.

K
ā

 p
a

reizi kop
t 

m
īkstā

s m
ēbeles ikd

ie-
n

ā
?

Izm
antojiet sauso putekļu-

sūcēju un regulāri pārsūciet visu 
virsm

u!
Ja uz dīvāna ir kaut kas 

izlijis, noskaidrojiet, kā to iztīrīt, 
un dariet to tajā pašā dienā, jo 
izžuvis sarkanvīna traips vēlāk 
nebūs iztīrām

s.
N

eizm
antojiet 

sadzīves 
ķīm

iju, kas satur hloru vai citu 
balinošu līdzekli – ar to var sa-
bojāt m

ēbeļu audum
u.

Ja iespējam
s, lietojiet dī-

vānu pārvalku un neļaujiet uz 
tā gulēt m

ājdzīvniekiem
.

Ādas m
ēbeles, ja to atļauj 

ražotājs, regulāri pārklājiet ar 
kondicionieri vai losjonu, bet 
pirm

s 
tam

 
attīriet 

ar 
m

itrām
 

salvetēm
 vai speciālu ādas tī-

rīšanas līdzekli.
 delfi.lv

Laiks jaunam
 dīvānam

…

Pērles 
veidojas, 

perlam
utra 

kārtām
 

uzslāņojoties citai virs 
citas. Jo kārtu vairāk 

un perlam
utra slānis bie-

zāks, jo pērle skaistāka, 
m

irdzošāka, gaism
u iz-

starojošāka, ar īpašu dzi-
ļum

u.
N

av 
pam

ata 
par 

ne-
īstām

 dēvēt audzētas pēr-
les – tās tāpat kā dabiskās 

izveidojas pērļ- gliem
enē, 

tikai svešķerm
enis tajā tiek 

ievietots m
ērķtiecīgi, nevis 

nonāk nejauši.
Par m

ākslīgām
 uzska-

tām
as cilvēka veidotas pērles. 

Arī 
ar 

tādām
 

var 
rotāties, 

taču, iegādājoties rotaslietas, 
jābūt inform

ācijai par to izcels-
m

i.
1. Pievērsiet uzm

anību, vai 
pie caurum

iņa pērlē nav saska-
tām

i pārklājum
a defekti. N

eīs-

tām
 pērlēm

 pam
anām

i krāsoju-
m

a sabiezējum
i ap caurum

iņu, 
bet palielinājum

ā var saskatīt, 
ka m

ākslīgi veidotai pērlei nav 
perlam

utra kārtas.
2. Pērles ir gandrīz iden-

tiskas, tās neatšķiras cita no ci-
tas. D

abiski vai kultivēti augu-
šas pērles nav ideāli līdzīgas, 
tām

 parasti ir kaut vai nelielas 
atšķirības.

3. Atšķiras m
ākslīgo pērļu 

svars – tās ir divas trīs reizes 
vieglākas nekā īstās. Salīdzi-
niet divu līdzīga izm

ēra kak-
larotu 

sm
agum

u, 
lai 

sajustu 
dabisko pērļu un 
to im

itācijas atšķi-
rību svarā.

4. 
M

ākslīgi 
veidotām

 
pērļu 

im
itācijām

 
ir 

ļoti 
vienāda, 

precīza 
krāsa, bez notoņa 
jeb papildkrāsas at-

spīdum
a un perlam

utra dziļum
a, 

trīsdim
ensiju efekta perlam

utrā.
5. 

Paberžot 
vienu 

pret 
otru, pērļu im

itācijas viegli slīd, 
jo to virsm

a ir ļoti gluda. Īstām
 

pērlēm
 virsm

a ir viegli sm
ilšai-

na. Par atšķirību var pārlieci-
nāties arī, pērles ļoti uzm

anīgi 
paberžot pret zobu.

6. Īstas pērles atšķirībā no 
tādām

, kas veidotas no stikla, 
plastm

asas 
vai 

gliem
ežvāku 

kom
pozītm

asas, ir vēsas.
7. M

ākslīgi veidotas pēr-
les m

ēdz būt pārsteidzoši, ne-
ticam

i lētas. 

Pārbaudi pērļu īstum
u

V
ista

s ga
ļa

s sa
cep

u
m

s 
a

r rīvētiem
 ka

rtu
p

e-
ļiem

 u
n

 tom
ā

tiem
2 vistas filejas,
4 lieli kartupeļi,
1 sīpols,
2 lieli tom

āti,
1/4 gl. skāba krējum

a,
3 olas,
2 ķiploku daiviņas,
sāls, pipari

Fileju pārgrieziet un kār-
tīgi 

izklapējiet, 
kārtojiet 

ce-
pešpannā kurā ir ieklāts fo-
lijs. U

zberiet sāli un piparus.
Tom

ātus grieziet apļos un kārto-
jiet uz vistas filejas. Kartupeļus 
rīvējiet uz rupjās dārzeņu rīves.
Atsevišķā 

traukā 
sam

aisiet 
krējum

u, 
olas, 

sm
alki 

sa-
grieztus ķiplokus un sīpolus, 
pielieciet 

klāt 
sāli 

un 
pipa-

rus, kārtīgi sam
aisiet. Lieciet 

klāt 
sarīvētos 

kartupeļus 
un 

atkal 
kārtīgi 

sam
aisiet.

Iegūto m
asu vienm

ērīgi kārto-
jiet uz vistas filejas un tom

ā-
tiem

. C
epiet 200 grādos līdz 

zeltaini brūnai garoziņai. G
rie-

ziet porcijās un pasniedziet!

R
u

p
jm

a
izes u

n
 p

lū
m

ju
 

kā
rta

s a
r m

a
ska

rp
on

es 
krēm

u
350 g saldētu plūm

ju,
1 ēd.k. brūnā vai baltā 
cukura,
50 g rupjm

aizes rīvm
aizes,

100 g m
askarpones siera,

40 g baltā cukura,
90 m

l salda krējum
a

Šos 
m

azos 
desertiņus 

vislabāk gatavo tos atsevišķos 

m
azos 

trau-
ciņos. 

Ziem
ā 

izm
anto 

sal-
dētas plūm

es, 
vasarā – svai-
gas. 

Plūm
es 

lieliski der, jo 
ar savu skā-
bum

u 
neitra-

lizē 
m

askar-
pones krēm

a 
saldum

u 
un 

m
aizes 

rūg-
tenum

u. 
U

n, 
lai gan liekas, 
ka 

glāzīte, 
kurā 

gatavo, 
ir m

aziņa, ar 
to pilnībā pie-

tiek. U
zkarsē krāsni 200 grādus 

karstu. U
z pannas izber rīvm

aizi 
un liec grauzdēties. R

ūpīgi pie-
skati, jo tā ļoti ātri var piedegt. Iz-
ņem

 no krāsns, pārber šķīvī un 
atdzesē. Pēc tam

 cepeškrāsns 
pannā 

izkārto 
plūm

ju 
pusītes 

ar 
griezum

a 
vietu 

uz 
augšu. 

Pārber ar cukuru un liec krāsnī 
vidējā nodalījum

ā cepties kādas 
15–20 m

inūtes, līdz tās m
īkstas 

un ir nedaudz iztecējusi sula. 
Ņ

em
 pannu ārā no krāsns un 

atdzesē. Sulu, kas izveidojusies 
pannā, ielej glāzītē, atšķaidi ar 
nedaudz ūdens (lai kopā sanāk-
tu 130 m

l sulas) – to izm
antosi, 

lai aplaistītu rīvm
aizi. Kad rīv-

m
aize un plūm

es atdzisušas, 
sāc veidot deserta kārtas. Pirm

o 
kārtu liec ar rīvm

aizi. To pārlej ar 
plūm

ju sulu tā, lai veidojas m
it-

ra, bet ne šķidra m
asa. Pa vir-

su kārto plūm
es. Tad uzber vēl 

vienu kārtu ar rīvm
aizi, pārlej ar 

sulu un liec vēl plūm
es. Ja paliek 

vēl rīvm
aize, tad uzber vēl vienu 

kārtu. N
oliec trauku vai trauci-

ņus m
alā. Bļodā liec sieru un 

cukuru un puto, līdz m
asa ir vijī-

ga, tad, turpinot putošanu, pielej 
saldu krējum

u un puto tikai tik 
ilgi, līdz ar karoti paņem

ts krēm
s 

ir stingrs, bet gaisīgi viegls, ap-
m

ēram
 1 m

inūti. U
z kārtojum

a 
liec m

askarpones krēm
u un, ja 

vēlies, rotā ar pavisam
 m

az pāri 
palikušas rīvm

aizes.

G
a

ļa
s “lig

zd
iņ

a
s” –

 
ā

trā
s va

k
a

riņ
a

s
500 g m

altās gaļas,

150 g kausētā siera,
300 g biezpiena,
100 g rīvēta cietā siera,
1 ola,
sāls, pipari, ķiploku pulveris

M
altajai gaļai pievieno rīvē-

tu sieru, garšvielas un vienu jēlu 
vistas olu. Biezpienu sam

aisa ar 
kausēto sieru. N

o m
altās gaļas 

veido ligzdiņas un tajās iepil-
da biezpiena m

aisījum
u. C

ep 
180 grādos 40 m

inūtes. Pa virsu 
uzber sīpollokus vai zaļum

us.

B
iezp

ien
a

 sieriņ
š a

r su
-

kā
d

ēm
 u

n
 šokolā

d
i

500 g vājpiena biezpiena
250 m

l saldā krējum
a

100 g cukura
1 tējk. bioloģiskā vaniļas 
cukura
2 olu dzeltenum

i
100 g ogu sukāžu vai kaltē-
tu ogu (dzērvenes, upenes, 
m

ellenes)
150 g tum

šās šokolādes
20 g sviesta

Katliņā uzsildi saldo krēju-
m

u, olu dzeltenum
us saputo ar 

cukuru un vaniļas cukuru. Ielej 
saldo 

krējum
u 

dzeltenum
os, 

sam
aisi un pārlej atpakaļ katli-

ņā. N
epārtraukti m

aisot, karsē 
krēm

u uz m
azas uguns, līdz tas 

sabiezējis. 
Atdzesē. 

Sam
aisi 

biezpienu ar aukstu vārīto krē-
m

u un saputo tos ar blenderi, 
lai biezpiena m

asa kļūst gaisī-
ga un viendabīga. Iem

aisi biez-
piena 

m
asā 

sukādes. 
Pārlej 

biezpiena m
asu traukā un liec 

ledusskapī 10 stundas atdzist. 
Ja vēlies nelielus sieriņus, tad 
izvēlies kantainu trauku un ie-
klāj tajā pārtikas plēvi, lai būtu 
ērtāk izņem

t atdzisušo m
asu no 

tra
u

k
a

. 
Š

okolādi 
ar sviestu 
izka

u
sē 

ū
d

e
n

s 
p

e
ld

ē
, 

p
ā

r
le

j 
biezpiena 
krēm

am
 

un atdze-
sē ledus-
skapī vēl 
1 stundu. 
S

a
g

rie
z 

biezpiena 

sieriņu porciju gabalos un pa-
sniedz.

S
viesta

 p
u

p
iņ

a
s a

r kū
p

i-
n

ā
tu

 sieru
2 saujas saldētu sviesta 
pupiņu,
2 sīpoli,
1 ēdk. olīveļļas,
1 ēdam

k. sviesta,
100 g kūpināta siera,
70 g saldā krējum

a,
1 bunte pētersīļu 

Sakarsētā 
pannā 

eļļas 
un 

sviesta m
aisījum

ā apcep sagriez-
tus sīpolus, līdz tie kļūst caurspīdīgi. 
Pievieno gabalos sagrieztas svies-
ta pupiņas un īsu brīdi pacep. Tad 
visam

 pievieno arī saldo krējum
u.

Beigās pievieno rīvētu kūpināto 
sieru un sakapātas pētersīļu la-
pas.E

n
erģija

s ba
ton

iņ
i

500 g žāvētu augļu, ogu (pēc 
izvēles: dzērvenes, rozīnes, 
plūm

es u.c.),
130–150 g riekstu,
120 g ķirbju sēklu,
100 - 150 g saulespuķu sēklu
100 g kvinojas sēklu

 
Virtuves 

kom
bainā 

liek 
žāvētos 

augļus, 
ogas 

un 
riekstus. 

Sam
aļ 

ķepīgā 
m

asā 
un 

liek 
atsevišķā 

traukā.
Sam

aļ sēklas, bet ne pulverī. 
Pievieno 

ķepīgajai 
m

asai 
un 

kārtīgi 
izm

īca. 
Klāj 

form
ā 

un 
kārtīgi piespiež. Liek ledusskapī 
sacietēt. Sagriež vienāda garu-
m

a enerģijas batoniņos un ietin 
papīrīšos. G

labā ledusskapī.

Zāra saka vīram
:

– Klau, Abram
čik,

cik brīnišķīgs pāris ir m
ūsu 

jaunie kaim
iņi!

Viņš pastāvīgi apkam
pj viņu, 

skūpsta, 
saka m

aigus vārdus.
Kāpēc tu tā nekad nedari?
Ābram

s:
– Es taču viņu tikpat kā 
nepazīstu…

* * *

Pie daudzstāvu m
ājas ieejas 

pieiet blondīne un
dom

ofonā nospiež dzīvokļa 
num

uru.
– Jā? – puisis atbild.
– Esi m

ājās? – viņa jautā. 
– N

ē, zini – vasarnīcā!!!
– Kad būsi m

ājās?
– Parīt!
– Labi, tad līdz parītdienai!

A
nekdotes
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22. decembrī Ir iemesls!

Gada īsāko dienu un garāko 
nakti visas tautas atzīmē jau kopš 
senajiem laikiem. Lielākā daļa 
šo svētku ir saistīta ar uzvaru pār 
ļaunajiem gariem, tumsas bura-
majiem vārdiem un ziedojumiem 
saulei, kurai šajā dienā ir nepiecie-
šams atbalsts. Tiek uzskatīts, ka 
šī diena ir viena no aukstākajām 
gadā. Taču tradīcijas, kas saistītas 
ar šo dienu, ir ļoti dažādas. 

Pavisam drīz vairāki Salave-
či dosies uz aktu zālēm, mājām 
un dzīvokļiem. Viņi dāvinās dāva-
nas, apsveiks Ziemassvētkos un 
Jaungada svētkos. Bērni viņus ļoti 
gaida, raksta vēstules, cer uz dā-
vanām...  

Tā ir laba un jauka tradīcija... 
Tagad neviens vairs neatceras, ka 
labsirdīgais Salavecis īstenībā ir 
viens no šaušalīgākajiem slāvu mi-
toloģijas tēliem. Ļauns, briesmīgs 
un nesaudzīgs Karačuns ir viens 
no Koščeja, tumsas pavēlnieka, 
nāves un ciešanu, mirušo valstī-
bas saimnieka, nepatīkamākajiem 
iemiesojumiem. Karačuns ierodas 
uz Zemes 22. decembrī, jo šajā 
dienā viņam nedraud Jarilo-saule, 
viņa pretstats. Karačuns saīsina 
dienu un pagarina nakti. Viņš uz-
sūta cilvēkiem salu, pārbaudot viņu 
izturību. Tos, kas dreb un sūdzas 
par aukstumu, Karačuns soda ar 
slimībām vai neveiksmēm dzīvē 
vesela gada garumā. Bet tie, kam 
patīk skarbi laika apstākļi, kas de-
monstrē savu brašumu, “peldoties” 
kupenās, noberžoties ar sniegu, ie-
nirstot āliņģī, viņiem bargais tumsas 
pavēlnieks dāvā savu labvēlību: 
stipru veselību, mīlestību, veiksmi 
naudas lietās. 

Pa Zemi Karačuns staigā ne-
vis kopā ar Sniegbaltīti, bet ļaunu 
lāču un asinskāru vilku pavadībā. 
Lāči pārvēršas par sniega virpu-
ļiem, vilki – par sniegputeņiem. Bet 
Karačuna mūžs nav ilgs, pienāk 
laiks, kad diena un nakts ir vienāda 
garuma, tad dievība aiziet uz savu 
drūmo ķēniņvalsti līdz nākamās 
ziemas sākumam. Sens ticējums 
vēsta, ka sala dievs paņem līdzi to 
cilvēku dvēseles, kuri jau noslēdza 
savu zemes ceļu. Pasargāt savas 
mājas no nelūgtā viesa “vizītes” 
var tikai ar vienu paņēmienu: ieku-
rināt krāsni, izcept apaļas formas 
svaigu maizi, izrotāt to ar kopā 
saaugušām divām vārpām (jumi) 
un atstāt netālu no sliekšņa. Tāda 
maize simbolizē Jarilas klātbūtni 
mājās, tādu mājokli Karačuns ap-
iet ar līkumu. 

Festivāls Dunčži ķīniešiem ir 
ļoti svarīgi svētki - Ziemas virsot-
ne. Sākot ar šo dienu, Padebešu 
valstības iedzīvotāji sāk gaidīt pa-
vasari, kas tuvojas ar katru dienu. 
Dunčži svētki tiek atzīmēti vairākas 
dienas, un galvenā ir tieši 22. de-
cembris. Šajā dienā Ķīnas impe-
ratori izbrauca no savām pilīm un 
devās uz laukiem. Tur viņi atstāja 
ziedojumus Debesīm pateicībā par 
visu labo, ka notika valstī gada ga-
rumā.  

Dunčži ir jaunas sezonas 

sākums, un ķīniešu kalendārā ir 
24 dažādas sezonas! Ierēdņiem 
šajā dienā bija atļauts nestrādāt. 
Imperatora galmā 5 dienas pēc 
svētkiem klausījās mūziku. Arī 
zemnieku būdās centās, lai šajā 
laikā tur skanētu mūzika. Agri no 
rītā 22. decembrī ķīnieši ģērba vis-
skaistāko un košāko apģērbu un 
devās ciemos pie radiem. Visizpla-
tītākais svētku ēdiens šajā dienā - 
rīsu plāceņi (taņjuaņ). Tos gatavo 
no lipīgiem rīsiem un smaržīgiem 
olīvkoka ziediem. 

Pateicoties Dunčži svētkiem, 
cilvēce pazīst tādu ēdienu kā pel-
meņi. Tas notika Ķīnas ziemeļu 
daļā mūsu ēras II gadsimtā. Vienas 
no Padebešu valstības provincēm 
valdnieks, ierēdnis un talantīgs 
ārsts Čžans Čžunčzins, pavēlēja 
sagatavot cilvēkiem, kas apsaldē-
juši ausis, īpašu zupu. Zupā bija 
nevis dārzeņi, bet klimpas, kas pēc 
savas formas bija līdzīgas ausīm, 
ar gaļas pildījumu. Zupu nosauca 
par “gu-han džao tangu” (zupa ar 
pīrādziņiem, kas aizdzen badu). 
Ēdiens bija ļoti garšīgs un ļoti ātri 
izplatījās pa visu Āziju, bet pēc 
tam kļuva populārs arī Krievijā. Bet 
“pelmeņu tēvs” Čžans Čžunčzins 
iegāja vēsturē kā medicīniska trak-
tāta autors par audu bojājumiem 
aukstuma ietekmē un dažādām sli-
mībām. Šajā traktātā ir aprakstīta 
zupas recepte, kas palīdz novērst 
vieglus apsaldējumus. 

Interesanti, ka Dunčži dienā 
visi uzvārda brāļi tiek uzskatīti par 
radiniekiem ar vienu kopēju senci. 
Bieži pēc ceremonijas dievnamā 
pat nepazīstami ļaudis, kam ir vie-
nāds uzvārds, kopā dodas uz mie-
lastu, kaut gan līdz šai dienai viņi 
nebija pazīstami. 

22. decembrī tiek atzīmēti 
pravieša Zaratustras, pasaulē se-
nākās monoteiskās reliģijas dibi-
nātāja, svētki. Tūkstoš gadu pirms 
Kristus piedzimšanas pravietis 
izdzirdēja Dieva, pasaules radītā-
ja, Ahuras Mazdas balsi. Augstais 
dievs nodeva caur Zaratustru savu 
vēstījumu visiem Zemes iedzīvotā-
jiem. Tā bija radusies pirmā pasau-
les reliģija, kas izvirzīja ideju par 
viendievību. Zaratustra apgalvoja, 
ka pasaules pamatā ir labie spēki 
- Spenta, un ļaunie spēki - Angra. 
Ahura Mazda mudināja cilvēkus 
uzmanīgi izturēties pret savām 
rīcībām un pat domām. Jebkura 
cilvēka uzdevums - palielināt labā 
pārsvaru mūsu pasaulē un sama-
zināt ļaunuma ietekmi. 

Tie nedaudzie zoroastrisma 
sekotāji, kas mūsdienās dzīvo 
Irānā, Irākā, Afganistānā, Tadži-
kistānā, šajā dienā dosies uz savu 
dievnamu, kur deg mūžīgā uguns, 
pasaules pamats. Viņi dziedās 
svinīgās himnas, kas ir veltītas 
pravietim Zaratustram. Pēc baz-
nīcas ceremonijām Zaratustras un 
uguns cienītāji pulcēsies pie svētku 
galda. Šajā dienā uz galda obligāti 
jābūt pēc īpašas receptes pagata-
votiem rudzu plāceņiem, kuros ir 
ieliktas zīmītes ar pareģojumu nā-
kamajam gadam. Visi pareģojumi 
vēsta par panākumiem un veiksmi 
darbos, jo nekas negatīvs nedrīkst 
izpausties ne tikai cilvēku rīcībā, 
bet arī viņu domās. 

Šajā dienā daudzas tautas 
zīlē. Ķīnā, piemēram, šajā laikā ir 
pieņemts apmeklēt astrologus un 
zīlnieces. Japāņi arī mēģina ie-
skatīties savā nākotnē. Eiropieši 
uzsāks zīlēšanu nedaudz vēlāk, 
pēc Ziemassvētkiem, kas arī lieci-
na par to, ka Tumsu drīz nomainīs 
Gaisma. Lai Dievs dod!  

Andrejs JAKUBOVSKIS

Ziemas saulgriežu diena, Karačuns, 
Dunčži un Zaratustras svētki 

SportsKrāslavas šavēji gadu pabeiza ar medaļām
Novembra beigas un decem-
bra sākums izrādījās perso-
nīgiem rekordiem un panā-
kumiem bagāts. 

22. novembrī Tukumā no-
risinājās Latvijas kausa izcīņa 
šaušanā ar pneimatiskajiem ie-
ročiem. Jauniešiem 25 sportistu 
konkurencē Rihards Misjūns un 
Rihards Plociņš pārsteidzoši pa-
rādīja pilnīgi vienādu rezultātu 
– 390.9 punktus (rezultātus pnei- 
matikā skaita ar desmitdaļām), 

kas ļāva abiem ierindoties attiecī-
gi 5.un 6.vietā. Mareks Mjadjuta 
palika 14.vietā, kas viņa vecuma 
grupai cīņā ar vecākiem preti-
niekiem ir ļoti labs rādītājs. Jau-
nietēm Diāna Bulavska, izpildot 
1.sporta klasi, starp 23 konkuren-
tēm ierindojās 7.vietā. Sievietēm, 
Karīna Krilova, izpildot Sporta 
meistara kandidāta normatīvu, 
ieguva kausu par 1.vietu.

Svarīgākās gada sacensī-
bas jaunākajai vecuma grupai, 
kā jau ierasts, notika decembra 

sākumā Rīgas šautuvē “Aurora”. 
Mūsu jaunākie censoņi uzrādīja 
ļoti labus rezultātu un arī ieguva 
godalgotās vietas.

Ja vingrinājumā “30 šāvieni 
guļus”, sportisti neuzrādīja kādus 
teicamus rezultātus, tad standar-
tā “3x10 šāvieni” parādīja, uz ko ir 
spējīgi. Danai Soskovai ar labāko 
personīgo rezultātu - 258. punk-
tiem un izpildīto 2. sporta klasi 
trešā vieta! Mareks Mjadjuta arī 
uzlaboja savu personīgo rezul-
tātu un ar rezultātu 249 punkti - 
otrā vieta! Abiem sportistiem arī 
absolūtās kopvērtējuma trešās 
vietas. Apsveiksim arī jaunāko 
komandas dalībnieku Aivi Plo-
ciņu ar sava personīgā rekorda 
uzlabošanu, kas ļāva ierindoties 
10 vietā 18 sportistu konkurencē.

Atskatoties uz šī gada snie-
gumu, varam būt lepni ar sevi, 
saviem panākumiem un pada-
rīto darbu. Ceram, ka nākamais 
gads būs jaunu rekordu, medaļu 
un kausu bagāts. Vēl jo vairāk, 
nākamvasar notiks Latvijas IV 
Olimpiāde, kurā piedalīsies arī 
krāslavieši! Bet pagaidām...

Priecīgus un baltus Ziemas-
svētkus, kā arī laimīgu Jauno 
2016. gadu!!!

Sergejs ŠVEDSMareks Mjadjuta, Aivis Plociņš un Dana Soskova.    

Laika periodā no 11.12.2015. 
līdz 18.12.2015. Krāslavas ie-
cirknī tika reģistrēti 37 notiku-
mi.  Būtiskākie:
• 10. decembrī, vēlu vakarā 

Krāslavas pagasta Cimoškos 
nodega dzīvojamā māja. Tika 
uzsākts kriminālprocess, notiek 
izmeklēšana, tiek pārbaudīta 
arī versija par iespējamu ļaun-
prātīgu dedzināšanu.

• 13. decembrī no rīta tika konsta-

Žēlsirdības gads sācies arī diecēžu līmenī 
Dievmātes Bezvainīgās ie-

ņemšanas svētkos, 8. decembrī, 
pāvests Francisks sv. Pētera 
bazilikā svinīgi iesāka ārkārtas 
Dieva Žēlsirdības gadu, atverot 
Svētās durvis. Bet III Adventē, 
13. decembrī, Žēlsirdības gads 
iesākts diecēžu līmenī, arī Latvi-
jā, bīskapu nozīmētās baznīcās 
atverot Svētās durvis. 

Viena no tām ir Aglonas bazilika, 
kur svinīgo liturģiju vadīja Rēzek-
nes - Aglonas diecēzes bīskaps 
Jānis Bulis. Sprediķī Ekselence 
uzsvēra: “Šodien esam iegājuši 
Žēlsirdības gadā, ko pasludināja 
pāvests Francisks. Šis gads ļauj 
saņemt bagātīgas Dieva žēlastī-
bas sev vai mirušajiem. Izmanto-
sim to! Bīskapu konference ir izde-
vusi grāmatiņu “Esiet žēlsirdīgi kā 
Tēvs!” Uz vāka redzams tēvs, kas 
uzliek rokas dēlam, kurš bija pazu-
dis un atgriezās, nožēlojot grēkus. 
Viens no noteikumiem Dieva žēl-
sirdības saņemšanai ir iziet caur 
durvīm, ko esam šodien atvēruši 
Aglonas bazilikā, jo tās simbolizē 
Jēzu Kristu. Durvīm jābūt vaļā visu 
šo jubilejas gadu. Noteikums ir, iz-
ejot caur šīm durvīm, jādomā par 
Dieva žēlsirdību un jāuzmodina 
griba atgriezties.

Šis gads ir ļoti svētīgs. Mobilizē-
sim savus spēkus un centīsimies 
iegūt atlaidas. Tās var iegūt katru 
dienu - par sevi vai mirušajiem (par 
citiem dzīvajiem to nevar izdarīt). 
Lai Dievs jūs svētī un palīdz jūsu 
ikdienā!”

Pēc Sv. Mises bīskaps informēja, 
ka pāvests ir devis iespēju atvērt 
Svētās durvis ne tikai katedrālēs 
un bazilikās, bet arī citās baznīcās 
pēc bīskapa izvēles. J. Bulis teica: 
“Mūsu Rēzeknes - Aglonas diecēzē 
atlaidas varēs saņemt ne tikai Rē-
zeknes J. Sirds katedrālē un Aglo-
nas bazilikā, bet arī svētceļojumu 

vietās Pasienā, Viļānos, Sarkaņos, 
Balvos, Malnavā (Kārsavā) un vi-
sās dekanāta baznīcās (tātad arī 
Krāslavas un Dagdas baznīcās - 
G. K.).” Izmantosim šo iespēju! Arī 
slimie varēs saņemt atlaidas. Kādā 
veidā? To nosaka ar bīskapu spe-
ciālo dekrētu izdotie noteikumi:
• Veikt svētceļojumu uz baznīcu 

ar Svētajām durvīm par zīmi dzi-
ļai vēlmei patiesi atgriezties.

• Atjaunot svētdarošo žēlsirdības 
stāvokli caur Grēksūdzes sakra-
mentu.

• Dievbijīgi piedalīties Sv. Misē un 
pieņemt Komūniju.

• Lūgties Svētā tēva nodomā lūg-
šanas “Tēvs mūsu” un “Es ticu!”, 
kā arī citas lūgšanas. 

• Klāt jāpievieno pārdomas par 
Dieva žēlsirdību, kādu konkrētu 
epizodi.

• Slimajiem, kuri nevar apmeklēt 
baznīcu, klausīties tiešraidē Sv. 
Misi pa radio un izteikt vēlmi sa-
ņemt atlaidas.

Bīskaps vēlreiz atgādināja, ka 
visi atlaidu noteikumi atrodami grā-
matiņā “Esiet žēlsirdīgi kā Tēvs”. Tur 
atradīsim Dieva Žēlsirdības himnu, 
ko dziedāja Aglonas bazilikas koris. 
J. Bulis ieteica ticīgajiem iegādāties 
Žēlsirdīgā Jēzus svētbildi ar uzraks-
tu: “Jēzu, es uzticos Tev.”

Pēc pāvesta Franciska ietei-
kuma dievkalpojuma noslēgumā 
visi klātesošie nodziedāja antifonu 
“Tavā patvērumā”, lūdzot Žēlsirdī-
bas Mātei pievērst savu žēlsirdīgo 
skatienu saviem bērniem visa jubi-
lejas gada laikā. 

Liturģija noslēdzās ar Dieva 
žēlsirdības gada lūgšanu, kurā da-
ļēji teikts: “… lai Tava Baznīca ar 
atjaunotu entuziasmu var sludināt 
nabagiem Labo Vēsti, ieslodzīta-
jiem un apspiestajiem pasludināt 
brīvību un aklajiem atgriezt redzi.”

Genovefa KALVIŠA

Krimināls, notikumi
tēts, ka Krāslavā, veikalam “Ka-
mēlija” izsists plastikāta dubultlo-
ga ārējais stikls. Notiek vainīgās 
personas noskaidrošana.

• 15. decembrī īpašnieks konsta-
tēja, ka viņa mežā, kas atrodas 
Izvaltas pagasta Līvkanos, tika 
nocirstas 150 eglītes. Par doto 
faktu tika uzsākts kriminālpro-
cess, notiek izmeklēšana.

Ticības lietas
Turpinājums. Sākums 2. lpp.
• Lai mazinātu gadījumu skaitu, kad 

bērnus šķir no ģimenes, ierosinot 
lietu par bērna aizgādības ti esību 
pārtraukšanu vecākam, veiks riska 
novērtēšanu (vecāka līdzatkarība, 
problēmas neatzīšana u.tml.), infor-
mēs vecāku par sekām un uzdos ve-
cākam sadarbībā ar sociālo dienes-
tu noteiktajā termiņā novērst bērna 
attī  stī bai nelabvēlīgos apstākļus. 
Tikai tad, ja vecāks noteiktajā ter-
miņā kavēsies novērst bērna attī  stī -
bai nelabvēlīgos apstākļus un bērna 
palikšana ģimenē apdraudēs bērna 
dzīvību un veselību, bāriņti esa lems 
par aizgādības ti esību pārtraukšanu 
vecākam un bērna šķiršanu no ģime-
nes. Par bērna šķiršanu no ģimenes 
varēs lemt ti kai tad, ja apdraudē-
jumu nevarēs novērst ar mazāk ie-
robežojošiem līdzekļiem (pagaidu 
aizsardzība pret vardarbību, bērna 
nodošana citas personas, ar kuru 
bērnam ir emocionāla saikne, īslai-
cīgā aprūpē drošos apstākļos u.tml.).

• 1,6 miljoni eiro paredzēti , lai piln-
veidotu un uzlabotu tehnisko pa-
līglīdzekļu kvalitāti , kā arī paplašinā-
tu to klāstu cilvēkiem ar invaliditāti .

• Precizēts cilvēku loks, kuriem Latvijā 
ir piešķirami sociālie pakalpojumi 
un sociālā palīdzība. Tādējādi Latvi-
ja aktualizējusi sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības saņemšanas 
iespējas gan Latvijas pilsoņiem un ne-
pilsoņiem, gan ārzemniekiem, kuriem 
ir pastāvīgās uzturēšanās atļauja vai 
piešķirts ES pastāvīgā iedzīvotāja sta-
tuss, gan trešo valstu pilsoņiem. 

2016. g. palielināsies Eiropas At-
balsta fonda vistrūcīgākajām personām 
atbalsts. Cilvēkiem, kas ieguvuši trūcīgā 
statusu vai nonākuši krīzes situācijā, 
pārti kas komplektos papildus līdzšinē-
jiem pārti kas produkti em ievietos arī 
sautētās liellopu gaļas konservus, olu 
pulveri un kartupeļu biezputras pārs-
las. Tāpat paredzēts jauns komplekta 
veids gatavās maltī tes pagatavošanai. 
To saņems partnerorganizācijas, kas 
nodrošinās gatavās maltī tes izsniegša-
nu (t.s. zupas virtuvēs). Jaunā satura 
komplektus varēs saņemt pēc jaunā 
pārti kas palīdzības piegādes publiskā 
iepirkuma noslēgšanās, sākot no 2016. 
gada 1.jūnija.

2015. g. neizdalītos mācību pie-
derumu komplektus trūcīgas vai krīzes 
situācijā esošās ģimenes ar skolas ve-
cuma bērniem no 5 līdz 16 gadiem va-
rēs saņemt līdz 2015./2016.māc. g.  
beigām, tas ir, līdz 2016. g. 10. jūnijam. 
2016. g. un turpmāko gadu mācību pie-
derumu komplektus varēs saņemt vie-
nu reizi konkrētā kalendārā gada laikā.

Marika KUPČE

Izmaiņas sociālajā jomā 
2016. gadā 



10 2015. gada 22. decembris

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Melu pinekļos
10.35, 12.50, 14.35 Top-Shop 
10.50 Neprātī gā mīla. Puti ns 
un krievi
11.50 Maskēti es, lai izdzīvotu
13.05 Mežainīši
13.35 Kas te? Es te! 
14.05 Klēts
14.50 Aculiecinieks
15.10 Sirds likums
18.00, 23.40 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Melu laboratorija
20.28 Ziemassvētku kalendārs
20.30 Panorāma
21.13 Latloto Viking Lott o
21.20 Latvijas Gada balva 
sportā   23.55 Zebra 
0.10 Midsomeras slepkavības
5.00 Ekvadora
5.30 Vides fakti 

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes pa 
ledāja pēdām
6.30 Projekts Nākotne
7.00 Ceturtā studija
7.30, 16.05 Detektī vaģentūra 
Bīgls  8.25 Sirds likums
9.15, 19.15 Alpu dakteris 
10.05 De facto
10.40 Province
11.10, 5.00 Citādi latviskais
11.40 Vai Rīga jau gatava? 
12.00 Kultūrzīme. Akmens 
modinātājs  13.00 LTV - 60
14.00 Mf. Bailes no Ziemas-
svētkiem
15.35, 1.55 Eiropa fokusā

17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien  18.35 Sniegs
20.10 Dzīvnieku prāta noslē-
pumi
21.10 Ērģeļbūvnieks no Ugāles
22.10 Latviešu jaunie režisori 
22.55 Īrija ar Džeimsu Nesbitu
23.25 Ekstrēmā ekspedīcija
0.15 Vecīši nāk!

LNT
6.20, 3.05 Šodien novados
6.30, 3.15 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10, 0.30 Dzīvīte
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 Mežonīgā sirds
11.00 Dzintara dziesmas
12.00 Mf. Mazuļa pirmie Zie-
massvētki
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 1.40 Dallasa
15.40, 2.20 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
18.55, 5.00 Atpazīsti  mani, ja 
vari  21.10 Bruklinas taksis
22.15 Mf. Arbitrāža
1.00 Nikita
5.45 Kristī gā programma

TV3
6.30 Mans mazais ponijs
7.00, 12.50 Bruņurupuči 
nindzjas
7.35, 13.20 Puika pret Kaķi
7.55, 2.20 Amerikas smieklīgā-
kie videokuriozi
8.25, 20.20 Pasaules spožākie 
talanti 
8.55, 15.05, 0.40 Mf. Sarežģī-
tais bērns
10.35, 5.40 Ekstrasensi kā 
detektī vi
11.50 Rozenheimas detektī vi

13.55 Beibleidi
14.15, 2.40 Ievas pārvērtī bas
17.00 Mf. Noķert Ziemassvētku 
zvaigzni
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Ekstrasensu cīņas
22.40 Vikingi
23.40 Elites vienība SAFE
3.15, 5.00 Ģēnijs uzvalkā

TV3+
6.35 Multf ilmas
6.55 6 kadri
7.25, 17.55, 0.50 Māja-2
8.25 Transformeri
9.20 Bada spēles
10.20, 14.50 Comedy Batls
11.25, 15.50 Comedy Women
12.30, 19.00  Mf. Viens pats 
mājās.  16.55 Tētuka meiti ņas
21.00 Mf. Santa Klauss. Pola 
saimnieks. 
22.50 Mf. Ziemassvētki Rivjērā.

TV5
7.55, 17.30 Māja Ozernajā
9.00, 13.10 TV skatlogs
9.15 Kadeti 
11.10 Paspēt 24 stundu laikā
12.10 6 kadri
12.40, 22.25, 0.25 Kriminal+
13.25, 18.30 Nemelo man!
14.30, 23.30 Čūskas midzenis
15.30, 19.50 Iekšējā izmeklēša-
na  19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
0.55 Mūzika

NTV 
6.00 Rīts
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 

5.00 Šodien
7.10 Rīts ar Jūliju Visocku 
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Mežzinis
11.00 Zvērināto ti esa
12.20 Ārkārtas gadījums
13.00, 15.20 Sasisto lukturu 
ielas
17.00 Runājam un rādam
18.40 Hmurovs
20.35 Mentu kari
22.40 Dienas anatomija
23.20 Semins. Atriebība. 
1.15 Ceļu patruļa
3.25 Dzīvokļu jautājums
4.20 Galvenais ceļš
5.05 Advokāts

RTR Baltija
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Vēsti s  10.35 13.30, 
16.30, 18.35 Vēsti s-М
10.55 Kamenska
14.00 Mūsu cilvēks
15.00 Zemstes ārsts
17.15, 2.50 Tiešais ēters
20.00 Likteņa loze. Seriāls. 
22.00 Speciālkorespondents
23.40 Līgums ar asinīm
1.30 Viss sākās Harbinā 
2.20 Smieklu istaba
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 0.25 Euronews
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 17.10, 
0.55 Ziņas
6.35, 12.35 Bērnu klubs
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Vienatnē ar visiem
13.00 Laiks rādīs
14.50 Vīriešu/ sieviešu

15.50, 2.00 Moderns sprie-
dums  17.50 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas 
laiks  18.05 Precamies!
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.20, 23.05 Uz laiku nav 
sasniedzams
23.45 Vakara Urgants
1.10 Sazvērestī bas teorija
2.50 Nosvērti  un laimīgi
5.35 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.25 Karavīri 7.15 Bērnu klubs 
7.39, 0.39 Laika prognoze
7.40, 19.45 Saviesīgas vaka-
riņas
8.45, 16.20 Ģimenes drāmas
9.50 TOP shop 
10.05 Ieti esā mani
11.55 Čapmanes noslēpumi 
13.00 Maldu teritorija 
15.15, 18.30 Pareizs līdzeklis
20.50 Jūrmala
22.50 Pazīsti  mūsējos!
23.50 Dokumentāls projekts
0.40 Skatī ti es visiem!
5.35 Visšokējošākās hipotēzes

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30, 0.00 Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Dzīvo vesels!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.15 Garša
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Vienatnē ar visiem
14.05, 15.20 Laiks rādīs
15.50 Precamies!
17.20 Tētuka meiti ņas

17.50 Lai runā!  19.00 Laiks
20.05 Uz laiku nav sasnie-
dzams. Seriāls 
22.00 Mf. Mans pusbrālis 
Frankenšteins 

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrie-
vija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 22.50 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas jaunumi
6.10, 7.10, 18.40, 22.10 Zona Х 
8.10 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.00 Krāpšana
11.10, 15.30 Ģimenes me-
lodrāmas
12.10 Diena lielpilsētā 
13.00 Laime ir kaut kur līdzās
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 23.25 Apsargājams 
personas
16.35 Baltkrievijas laiks
18.20, 22.30 Interešu sfēra
19.00, 21.05 Militārā izlūkoša-
na. Rietumu fronte
20.00 Panorāma
20.45 Aktuāla intervija
23.10 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 20.05 TV barometrs
8.05, 21.10 Ērglis un cipars
9.10, 15.20 Aizliegtā skola
10.15, 23.05 Kauli
11.15, 20.10 Ekstrasensi - 
detektī vi
12.20, 18.55 Astoņdesmiti e
13.25, 17.55 Virtuve
14.35, 22.15 PIN kods
16.55 Bafi ja pret vampīriem
21.05 Sportloto 5 no 36, KENO
23.50 Ēterā

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Latvijas kristī go konfesiju 
vadītāju apsveikums Ziemas-
svētkos
6.20 Koncerts Rīgas Ziemas-
svētki  7.45 Citādi latviskais 
8.15 Mf. Alfa un Omega
9.55 Mf. Stella un Austrumu 
zvaigzne
11.30 Teātris.zip
11.40 Blēņas un pasakas
13.00 Urbi et Orbi
13.35 Mf. Magorija kunga 

Brīnumu veikals
15.20 Dabas pils
16.20 Ziemassvētku koncerts 
18.00 Ziņas
18.25, 19.00 Ziemassvētku 
kalendārs
18.30, 5.30 Province
19.05 Gudrs, vēl gudrāks
20.30 Panorāma
21.15 Broukenvuda
23.00 Mf. Badija Ziemassvētki
0.40 Es skaistu vietu zinu
1.45 Latvijas šlāgeraptauja 
2.40 Rīgas centrālti rgus
3.35 Klēts
3.50 Midsomeras slepkavības

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes pa 
ledāja pēdām
6.30 Labākais no Euromaxx
7.00, 4.30 Spots    7.30, 17.05 
Detektī vaģentūra Bīgls
8.25 Daži stāsti  no tūkstošiem
9.15 Kūku kari   10.15 1:1 
11.05 100 g kultūras
12.45, 20.50 Aculiecinieks
13.00 Melu laboratorija
14.00 Mf. Tomasa Kinkeida 
Ziemassvētku namiņš
15.55 Momentuzņēmums
16.10, 5.00 Pie stūres
16.40 Sirmais. Kulta ēdieni
18.00 Šodien

18.20 Ziemassvētku koncerts 
20.05 700 pasaules brīnumi
20.35 Momentuzņēmums
21.10 Tās ti k ir operas! 
22.05 Mf. Ziemassvētki ar Eliju
23.50 Eiropa koncertos
0.40 Latviešu jaunie režisori 
1.25 LTV - 60
2.10 Balti c Grand Prix

LNT
6.10 Bernards  6.25 Galileo
6.45 Mf. Dāvana Ziemassvēt-
kos   8.15 Televeikala skatlogs
8.30 1.40 Dzīvīte
9.00 LNT brokasti s  10.00 Tev tu-
vumā  11.05 Mf. Ūdens ziloņiem
13.20 Mf. Brīvdienas

16.00 Mf. Karaliskie Ziemas-
svētki   17.50, 20.00 Ziņas 
18.00, 2.00 Mf. Tādi ir Ziemas-
svētki
20.35 Ziemassvētku koncerts
21.50 Mf. Vislabākā eksoti skā 
viesnīca Kliņģerīte
0.15 Mf. Uz redzēšanos, 
Kringla kungs!
3.30 Mf. Mīlestī ba atnāk 
Ziemassvētkos
5.00 Ķerto līga   5.40 Karamba!

TV3
6.45 Mans mazais ponijs
7.10 Bruņurupuči nindzjas
7.35 Puika pret Kaķi

8.00, 3.30 Amerikas smieklīgā-
kie videokuriozi
8.55 Mf. Elfs – bērnu draugs
9.15 Mf. Kā Grinčs nozaga 
Ziemassvētkus
11.25 Mf. Noķert Ziemassvēt-
ku zvaigzni
13.15 Kā tu šogad uzvedies?
15.10, 2.15 Mf. Niko 2. meklē-
jot mazo brāli
16.40 Mf. Viens pats mājās
18.40 Mf. Kungfu Pandas 
svētku diena
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
20.20 Mf. Ledus sirds
22.25 Dons Ceļojums
0.35 Mf. Ziemassvētki viesnīcā
5.00 Īpašo uzdevumu vienība 

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Es skaistu vietu zinu
7.05 Ziemassvētku stunda 
brīnumskapja skolā
8.15 Mf. Lote un Mēnessak-
mens noslēpums
9.40 Mf. Sniegbaltī te
10.50 Mf. Ķēniņš Strazdubārda
12.00 Dona koncerts Varanasi
13.45 Citādi latviskais 
14.15 Mūzika Ziemassvētkos
15.15 Rīgas centrālti rgus
16.15 Mf. Ziemassvētku dāva-
nā - mīlestī ba  18.00 Ziņas
18.25 Ziemassvētku dievkal-
pojums
20.05 Latvijas kristī go konfesiju 
vadītāju apsveikums Ziemas-
svētkos
20.28 Ziemassvētku kalendārs
20.30 Panorāma
21.15 Ziemassvētku koncerts 
23.00 Ganu sv Mise
1.05 Koncerts Rīgas Ziemas-
svētki  
2.30 Sirsnīgie Ziemassvētki
3.25 100 g kultūras
4.15 LTV - 60  5.00 Klēts
5.30 Saknes debesīs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes pa ledā-
ja pēdām  6.30 Pie stūres
7.00 Ceturtā studija
7.30, 17.05 Detektī vaģentūra 
Bīgls  8.25 Sirds likums
9.15 Alpu dakteris 
10.05, 4.35 Lūgšana krustā
11.05 Ielas garumā
11.35 Latvija var! 
11.55 Vides fakti 

12.25 Ērģeļbūvnieks no Ugāles
13.25, 20.00, 1.20, 3.55 LTV - 60
14.14 Mf. Lieliskais Baks 
Hovards
15.55 Momentuzņēmums
16.10, 3.25 Projekts Nākotne
16.40 Kulta ēdieni  18.00 Šodien
18.20 Mf. Zvaigžņoti e Ziemas-
svētki  20.25 Mf. Modele
21.30 Mūzika Ziemassvētkos
22.30 100 g kultūras
0.15 Sporta studija
1.00 Zebra  2.35 Dzīvnieku 
prāta noslēpumi

LNT
6.10 Galileo  6.30 Bernards
6.40 Mf. Mazais Gobijs
8.15 Televeikala skatlogs
8.30 Dzīvīte
9.00 LNT brokasti s
9.55 Bernards
10.05 Mf. Jukas Ziemassvētkos
12.00 Mf. Uz redzēšanos, 
Kringla kungs!
13.55 Televeikala skatlogs
14.10 Mf. Lampiņu drudzis
16.00 Mf. Dāvana Ziemassvēt-
kos  17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Mf. Te augšā snieg
20.35 Mf. Brīvdienas
23.25 Mf. Mīlestī ba atnāk 
Ziemassvētkos  1.15 Dzīvīte
1.35 Mf. Lampiņu drudzis
3.00 Mf. Mazais Gobijs
4.20 Galileo  5.00 Mežonīgā sirds
5.45 Kristī gā programma

TV3
6.50 Mans mazais ponijs
7.15 Bruņurupuči nindzjas
7.40 Puika pret Kaķi
8.05, 2.40 Amerikas smieklīgā-

kie videokuriozi
8.30 Pasaules spožākie talanti 
9.00 Mf. Mistle-Tones
10.50 Mf. Bēthovena Ziemas-
svētku piedzīvojums
12.40 Mf. Salavecīša aizvie-
totājs
14.30 Mf. Polārais ekspresis
16.30 Mf. Kā Grinčs nozaga 
Ziemassvētkus
18.40 Mf. Šreka Ziemassvētki
19.00, 3.40 TV3 Ziņas
19.35, 4.10 Bez Tabu
20.20 UgunsGrēks svin Ziemas-
svētkus  22.20 Laura Reinika 
Ziemassvētki
1.10 Kinomānija
1.40 Overti me TV
3.00, 5.00 Ģēnijs uzvalkā
5.40 Ekstrasensi kā detektī vi

TV3+
6.50 Multf ilmas  7.20 6 kadri
8.40 Transformeri
9.05 Kids pret Ketu
9.30 Nakts pirms Ziemassvēt-
kiem  10.30 Džimmijs Neitrons. 
Zēns - ģēnijs. 
12.00 Mf. Santa Klauss. Pola 
saimnieks.   13.40, 19.00 Mf. 
Viens pats mājās. 
15.25 Mf. Polārais Reijs
17.15 Mf. Ziemassvētki Kas-
telbarijā.   20.50 Mf. Grinčs - 
Ziemassvētku zaglis.
22.45 Mf. Ziemassvētku zvaig-
zne   0.25 Mf. Tīra lapa

TV5
7.55 Māja Ozernajā
9.00, 12.10 TV skatlogs
9.15 Kadeti 
11.10 Paspēt 24 stundu laikā
12.25 Jaungada joki
13.15 Mf. Sudrabotā maij-
puķīte 

15.00, 0.25 Brāļi apmaiņas 
ceļā. Seriāls.  19.40 Ziņas
19.50 Mf. Nacionālo medību 
īpatnības   22.00 Vakars@22
22.25 Mf. Aizvērto durvju nakts 
2.05 Mūzika

NTV 
6.00 Rīts 7.00, 9.00, 12.00, 
15.00, 18.00, 5.00 Šodien
7.10 Rīts ar Jūliju Visocku 
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Mežzinis
11.00 Zvērināto ti esa
12.20 Ārkārtas gadījums
13.00, 15.20 Sasisto lukturu ie-
las   17.00 Runājam un rādām
18.40 Hmurovs   20.35 Mentu kari 
22.40 Dienas anatomija
23.20 Semins. Atriebība. 
1.15 Ceļu patruļa. 
3.15 Vasarnīcas lietas 
4.15 Braucam un ēdam!
5.05 Advokāts

RTR Bakltija
8.55 Par pašu galveno 
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Vēsti s  10.35, 13.30, 
16.30 18.35 Vēsti s-М
10.55 Kamenska
14.00 Mūsu cilvēks
15.00 Zemstes ārsts
17.15, 2.50 Tiešais ēters
20.00 Likteņa loze
22.00 Divkauja
23.40 Dekabristi . Sibīrijas 
pārbaudījums. 
1.50 Viss sākās Harbinā. 
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 0.30 Euronews

6.35, 9.00, 11.00, 14.30, 17.10, 
1.00 Ziņas  6.40, 12.10 Bērnu 
klubs   7.00 Labrīt!
9.35 Dzīvo vesels!  11.30 Garša
12.30 Mf. Atļauj tevi no-
skūpstī t… kāzu dienā. 
14.50 Vīriešu/ sievieš
15.55, 1.15 Moderns sprie-
dums  17.55 Precamies
18.55 Lai runā  20.00 Laiks
20.35 Laika prognoze
20.45 U slaiku nav sasniedzmas
22.55 Vakar Urgants
23.45 Nakti j tuvojoti es
2.05 Nosvērti  un laimīgi
4.40 Jūrmala
5.40 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.25 Karavīri  7.15 Bērnu klubs 
7.39, 23.50 Laika ziņas
7.40, 19.45 Saviesīgas vaka-
riņas
8.40, 16.25 Ģimenes drāmas
9.45 TOP shop 
10.00, 14.15 Dokumentāls 
projekts  12.05 Jūrmala
15.20, 18.35 Pareizs līdzeklis
20.50 Jūrmala   22.50 V un S
23.55 Laimas Vaikules koncerts 
1.15 Skatī ti es visiem!
5.40 Visšokējošākās hipotēzes

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30, 1.20 Ziņas
5.05 Mūsu rīts  8.05 Dzīvo 
vesels!  9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.15 Garša
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Vienatnē ar visiem
14.05, 15.20 Laiks rādīs

15.50 Precamies!
17.20 Tētuka meiti ņas
17.50 Lai runā!  19.00 Laiks
20.05 Uz laiku nav sasniedzams
22.00 Mf. Ziemassvētku eņģeļi 
23.45 Mf. Pazaudētie Ziemassvētki 

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, 
Baltkrievija!  6.00, 7.00, 8.00, 
11.00, 14.00, 18.00 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas jaunumi 
6.10, 7.10, 18.40 Zona Х 
8.10 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.00 Krāpšana
11.10, 15.30 Ģimenes drāmas
12.10 Diena lielpilsētā
13.00 Laime ir kaut kur līdzās 
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 23.45 Apsargājamas per-
sonas  16.35 Baltkrievijas laiks
18.20 Interešu sfēra
19.00 Militārā izlūkošana
20.00 Panorāma  20.45 Zie-
massvētku dievkalpojums 
22.45 Ziemassvētku dievkalpo-
jums. Tiešraide no Vati kāna

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 20.05 TV barometrs
8.05 Ērglis un cipars
9.10, 15.20 Aizliegtā skola
10.15 Kauli
11.15 Ekstrasensi detektī vi
12.15, 18.55 Astoņdesmiti e
13.25, 17.55 Virtuve
14.30 PIN kods
16.55 Bafi ja pret vampīriem
20.10 Mf. Reds 2
21.00 Sportloto 6 no 49, 
KENO  22.25 Mīti  grāvēji. 
23.25 Mf. Jaungada vīrieši 

CETURTDIENA, 24. decembris

PIEKTDIENA, 25. decembris

Televīzijas programmaTREŠDIENA, 23. decembris



2015. gada 22. decembris 11

Hawaii   5.40 Kobra

TV3+
6.50 Multf ilmas
7.45 Kids pret Ketu
8.35 Mf. Divi. es un mana ēna. 
10.15 Mf. Ziemassvētki Kastel-
bārijā.    11.55 Mf. Ziemas-
svētku zvaigzne 
13.40, 19.00 Mf. Viens pats 
mājās.   15.20 Mf. Grinčs - 
Ziemassvētku zaglis.
17.10 Mf. Deju nodarbības 
20.45 Mf. Četri Ziemassvētki 
22.15 Mf. Misls Tons 
0.00 Mf. Kopā - tas par daudz 

TV5
8.30 6 kadri
9.00, 12.10 TV skatlogs
9.15 Kadeti 
11.10 Paspēt 24 stundu laikā
12.25 Jaungada joki
13.05 Mf. Aizvērto durvju 
nakts   15.00, 0.15 Brāļi ap-

maiņas ceļā  19.40 Ziņas
19.50 Mf. Nacionālās zvejas 
īpatnības    22.00 Vakars@22
22.25 Mf. Veicas taču cilvē-
kiem  2.00 Mūzika

NTV
6.00 NTV rīts
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00 Šodien
7.10 Rīts ar Jūliju Visocku
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Mežzinis
11.00 Zvērināto ti esa
12.20 Ārkārtas gadījums
13.00, 15.20 Sasisto lukturu 
ielas
17.00 Runājam un rādām
18.40 Tīmeklis
22.35 Vairākums
23.35 Ge laiks
0.05 Kriminālā Krievija
0.40 Ceļu patruļa
2.40 Kruķis likuma kārtī bā

RTR Baltija

8.55 Par 
pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Vēsti s
10.35, 13.30, 16.30, 18.35 
Vēsti s-М  10.55 Kamenska
14.00 Mūsu cilvēks
15.00 Zemstes ārsts
17.15 Tiešais ēters
20.00 Jaunais vilnis 2015
23.40 Mf. Iebarucējs - malacis 
1.35 Mf. Divpadsmitā nakts 
4.20 Smieklu istaba
4.50 Mf. Nejaukais pīlēns

PBK
6.00, 0.25 Euronews
6.30, 9.00, 11.00, 15.30, 
17.10 Ziņas
6.40, 11.55 Bērnu klubs
6.55 Labrīt!
9.35 Dzīvo vesels!
11.35 Šurumburums
12.15 Mats matā
15.50 Moderns spriedums
17.55 Jūrmala  19.10 Okšķeris

20.00 Laiks
20.40 Brīnumu lauks
21.55 Vētraina jubileja
23.30 Vakara Urgants
0.55 1inCity
1.25 Nosvērti  un laimīgi
4.25 Jūrmala

RenTV Baltic
6.30 Karavīri
7.20, 10.05 Bērnu klubs 
7.44, 1.29 Laika ziņas
7.45, 19.45 Saviesīgas vaka-
riņas
8.45, 16.35 Ģimenes drāmas
9.50 TOP shop 
10.25 Mf. Tīģera aste 
12.05 Jūrmala
14.10 Laimas Vaikules kon-
certs
15.55 Pēdējā mirklī
18.30 Pareizs līdzeklis
20.50 Jūrmala
22.50 Skatī ti es visiem!
23.50 Dokumentāls projekts

ONT
6.00 Mūsu rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30, 0.20 
Ziņas
8.05 Mf. Pazaudēti e Ziemas-
svētki 
10.10 Mf. Ziemassvētku 
eņģelis 
11.55, 15.20 Mf. Jaungada 
jampadracis
15.15, 19.55 Sporta ziņas
16.05 Mf. Polārais reiss
17.45 Mf. Mans puisis ir 
Eņģelis 
20.05 Balss 
22.05 Kas? Kur? Kad? 
23.40 Leģendas Live 

Baltkrievija 1
5.35 Mf. Mīlestī ba nenāk 
viena 
7.10 Metropolīta uzruna 
7.20, 8.45 Dalies savā laimē. 
Seriāls. 
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas

12.20, 14.25 Viss būs labi 
16.30 Mf. Mammas 3 
18.15 Mf. Bārmenis
20.00 Panorāma
20.35 Kad viņu nemaz negai-
di. Seriāls.
23.55 Sports

Baltkrievija 2
6.00, 23.10 Mf. Sūtī jums no 
Marsa 
8.10 Mf. Santa Klausa slepe-
nais dienests. 
9.50 Mf. Vairumā ir lētāk. 
11.35 Mf. Vairumā lētāk. 
13.15 Mats matā
13.50 Astoņdesmiti e
15.00 Virtuve
16.10 Mf. Reds 2
18.10 Mf. Cilvēki X. 
20.05, 5.55 TV barometrs
20.10 Mf. Apmāna ilūzija.
21.00 Sportloto 5 no 36, 
KENO
22.25 Reporti eris

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Vides fakti 
6.35 100 līdz 100
7.10 Bitī te Maija
7.35 Pelēns Tips
8.00 Marti ns Labrīti ņš
8.30 Bruņinieks Rūsiņš
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Brīnumskapja skola
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Karstena un Petras 
brīnišķīgie Ziemassvētki
11.55 Māja pie ezera
12.50 Ziemassvētku koncerts 
14.35 Melu laboratorija
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Noslēpumainie ezeri
18.00 Ziņas 
18.20 Labdarības koncerts 
20.30 Panorāma
21.13 Latloto Eurojackpot
21.25 Teātris.zip
21.45 Mākoņains, iespējams 
skaidrosies
23.50 Mf. Ziemassvētki ar Eliju
1.35 Mf. Ziemassvētku dāvanā 
- mīlestī ba
3.10 Mf. Badija Ziemassvētki
4.40 Priecīgus Ziemassvētkus!
5.05 Mūžīgais pērļu zvejnieks 
- Jānis Poruks

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05, 5.00 Dzimis Eiropā
6.35 Mana virtuālā sirds
6.45 Mikrofona dziesmas
8.25 Mf. Zvaigžņoti e Ziemas-
svētki  10.05 1000 jūdzes 
Persijā   10.35, 5.30 Province

11.05 VIP 
11.50 Sporta studija
12.35, 17.00 Šefpavārs līdz-
ņemšanai
13.00 Aizliegtais paņēmiens
14.00 Latvijas hokeja virslīgas 
zvaigžņu spēle
17.50 Eiropa koncertos
18.40 Ziemassvētku koncerts 
20.15 Nemiera gars
21.10 Balti c Grand Prix 
22.10 Inspektors Lūiss 
23.50 Broukenvuda 
1.30 1000 jūdzes Persijā
2.00 Mf. Izsalcis trusis uzbrūk
3.50 Tautas balss barikādēs

LNT
6.25 Bernards
6.35 Dauntonas abati ja
7.30 Galileo
8.00 Attī  stī bas kods
8.30 Latvji, brauciet jūriņā
9.00, 3.05 LNT Brokasti s
10.00, 4.30, 5.40 Karamba!
10.10 Mf. Karaliskie Ziemas-
svētki
12.05 Mf. Te augšā snieg
14.05 Mf. Reiz Romā
16.00 Mf. Četri Ziemassvētki. 
visur labāk nekā mājās
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Mf. Leo un Marija. 
Mīlestī ba Ziemassvētkos
20.40 Dzintara dziesmas
21.40 Mf. Līgava Ziemassvēt-
kiem
23.30 Mf. Jukas Ziemassvētkos
1.20 Mf. Ūdens ziloņiem
5.00 Ķerto līga

TV3

6.35, 10.30, 4.05 Amerikas 
smieklīgākie videokuriozi
7.15 Monsuno
7.45 Mazo mīluļu veikaliņš
8.10 Rozā Pantera un draugi
9.00 Kung fu panda
10.00 Auto ziņas
11.45, 1.05 Savedējs
13.20 Īstais Santaklauss
15.05 Ziemassvētki pilī
17.00 Ledus sirds
19.00, 4.25 TV3 Ziņas
19.40 Ziemassvētki Mada-
gaskarā
20.00 Latvijas Lepnums-2015
22.30 Pī dzīve
2.30 Polārais ekspresis
5.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii   5.40 Kobra

TV3+
6.40 Pingvīnēna Lolo piedzī-
vojumi   8.00 6 kadri
8.20 Kino detaļās
9.15 Geimeri
10.15 Četri Ziemassvētki 
11.50 Mf. Viens pats mājās 
13.30 Viruve
18.30 Mf. Šreks - Sals, Zaļais 
deguns. 
19.00 Mf. Polārais ekspresis 
20.50 Mf. Melnie Ziemas-
svētki 
22.35 Mf. Deju nodarbības 
0.15 Mf. Ierastais nāvessods 

TV5
8.00, 9.15 Paspēt 24 stundu 
laikā   9.00, 11.50 TV skatlogs
10.15, 11.20 6 kadri
10.45, 1.35 Lieti šķa pieeja
12.05 Mf. Nacionālo medību 
īpatnības 
13.55 Smaršotājs
18.05 Mf. Veiksmes džentlmeņi 
20.00 Mf. Meita tēva vietā 

23.45 Mf. Klasesbiedri 
2.05 Mūzika

NTV 
6.30 Vēlreiz esiet sveicināti !
7.00, 9.00, 12.00, 15.00 
Šodien  7.20 Skate
7.50 Viņu tradīcijas
8.20 Galvenais ceļš 
9.20 Gatavojam 
9.55 Kulinārijas lietas
10.55 Dzīvokļu jautājums
12.25 Glābēju dienai veltī ts 
svinīgs pasākums
13.20 Braucam un ēdam!
14.05 Dzīvais un mirušais 
ēdiens
15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Izmeklēšanu viec…
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Jaunās Krievijas sensā-
cijas  0.00 Tu neti cēsi!
21.00 50 nokrāsas. Belova. 
22.00 Labākie ienaidnieki
23.55 Otrais pasaules karš. 
1.00 Ceļu patruļa
3.00 Kruķis likuma kārtī bā

RTR Baltija
7.00, 10.00, 13.00, 19.00 Vēsti s  
7.10, 10.10, 13.20 Vēsti s-М
7.20 Riebīgais pīlēns
8.25 Sati ksmes noteikumi 
9.20 Personīgi. Svetlana 
Nemoljajeva 
10.25 Divas sievas
11.10, 13.30 Mf. Nemīlamais.
15.20 Zināšanas - tas ir spēks
16.35 Galvenā skatuve
20.00, 4.50 Mf. Piektais stāvs 
bez lift a 
23.50 Mf. Nevaru pateikt - uz 
nesati kšanos 
1.35 Mf. Šti rlica sieva 
3.20 Gud bai, Amerika!
4.05 Smieklu istaba

PBK
6.05, 1.45, 5.35 Euronews
6.35, 10.00, 12.05, 16.50 
Ziņas
6.45 Kontrolpikrums
7.10 Moderns spriedums
8.15, 10.20 Multf ilmas
8.40 Gudrinieces un gudrinie-
ki  9.45 Mācītāja uzruna
11.15 Garša
12.30 Šurumburums
12.40 Mf. Nakts bezdelīgas 
17.00 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
18.00 Svētku koncerts, veltī ts 
glābēju dienai.   20.00 Laiks
20.20 Ekstrasensu cīņas
22.30 Kas? Kur? Kad?
0.20 Šovakar
2.15 Mf. Aiz universālveikala 
skatloga 
3.40 Nosvērti  un laimīgi
4.45 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.00 Skatī ti es visiem!
7.00 Next
8.55 Visnoderīgākā programma
10.00 Ģimenes drāmas
12.00 TOP shop 
12.15 Vadīt krievu sti lā
13.25 Jūrmala
15.25 Čapmanes noslēpumi 
16.30, 22.45 Dokumentāls 
projekts  18.50 Izmailovas 
parks   20.50 Jūrmala
0.35 Pēdējā mirklī

ONT
6.00 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multf ilmas   8.25 Veselība
9.30 Garša
10.05 Ideāls remonts

11.05 Gudrinieces un gudri-
nieki
11.50, 15.20 Nakts bezdelīgas
15.15, 20.00 Sporta ziņas
15.50 Mf. Sniega eņģelis 
17.40 Svētku koncerts
20.05 Šovakar
21.35 Mf. Klusēšanas 
pusdienas   23.05 Mf. Ebotu 
izdomātā dzīve 

Baltkrievija 1
5.55 Būtī ba
6.20 Viss būs kārtī bā
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Tuvplānā
8.40 Transformeri
9.15 50 receptes  9.55 Izeja ir
10.25 Nezināmā Baltkrievija
11.10 Veselība 
11.55 Mūsējie
12.10 Mf. Mammas 3.
14.15 Ukraina
14.45 Mf. Mīlestī ba nenāk 
viena 
16.30, 20.35 Ideālas precības
20.00 Panorāma
1.15 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.00, 9.50 Eņģeļu draugi 
6.40 Profesora Otkrivaškina 
zinātniskais šovs 
7.05 Mana burvīgā aukle
9.15 Garšas ābece
10.50 Kurš mājās saimnieks?
12.50 Mats matā
13.25, 22.25 Ērglis un cipars 
14.30, 15.15 Mf. Vairumā 
lētāk.   
18.00 Mf. Melu ilūzija 
20.05 TV barometrs
20.10 Svešzemniece
21.00 Sportloto 6 no 49, 
KENO
23.30 Mf. Jaungada vīrieši 

SESTDIENA, 26. decembris

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Vides fakti 
6.35 100 līdz 100
7.10 Bitī te Maija
7.35 Pelēns Tips
8.00 Marti ns Labrīti ņš
8.30 Bruņinieks Rūsiņš
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfī lda šovs
9.55 Džungļu grāmata safari
10.10 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
10.25 20 dabas šedevri
10.55 Antarktī da. Gads uz 
ledus  12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Grupas Galakti ka kon-
certs   15.25 Ķepa uz sirds
16.00, 1.15 100 g kultūras
16.50 Poldarks
18.00 Ziņas 
18.20, 21.15 Labdarības akcija 
Nepaej garām!
20.30 Panorāma
23.00 Dzīve bez apstājas
2.10 Ballīte Eiropas galvaspil-
sētā  5.05 Dabas pils

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05, 5.00 Dzimis Eiropā
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija
7.35, 5.30 Province
8.05 Zebra  8.20 Latvija var! 
8.35 Vides fakti 
9.05 Ielas garumā

9.35 Šefpavārs līdzņemšanai
10.50 Kūku kari
11.50 Mf. Karstena un Petras 
brīnišķīgie Ziemassvētki
13.15, 16.15, 1.35 LTV - 60
14.00 700 pasaules brīnumi
14.30 Mf. Ziemassvētku dāvanā 
- mīlestī ba  17.15 Mf. Modele
18.25 Tās ti k ir operas! 
19.20 Lielais cirks 
21.00 Eiropa koncertos
21.55 Miglas krasts
23.45 Mf. Tomasa Kinkeida 
Ziemassvētku namiņš
2.25 Sporta studija
3.10 Mf. Izsalcis trusis uzbrūk

LNT
6.00, 2.10 Dauntonas abati ja
7.35 Nedēļa novados 
8.00 Šefpavāru cīņas
9.00, 3.45 LNT Brokasti s
10.00 Košākai dzīvei
10.30, 0.40 Agata Kristi  Erkils 
Puaro 
12.30 Mf. Vislabākā eksoti skā 
viesnīca Kliņģerīte
15.00 Mf. Enijas Klausas 
brīvdienas
16.50 Dzintara dziesmas
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Komisārs Reksis 
20.10 Mf. Diāna
22.25 Mf. Kalendāra meitenes
4.30 Karamba!

TV3
6.35 Amerikas smieklīgākie 

videokuriozi
7.10 Monsuno
7.40 Mazo mīluļu veikaliņš
8.00 Kinomānija
8.35 Māmiņu klubs
9.05 Elfs – bērnu draugs
9.40 Kungfu Pandas svētku 
diena  10.00 Superbingo
11.00 Latvijas Lepnums-2015
13.30 Pī dzīve
16.05 Ziemassvētki Mada-
gaskarā
16.35 Šreka Ziemassvētki
17.05 UgunsGrēks svin Zie-
massvētkus
19.00 Nekā Personīga 
20.00 Varenais no Oza zemes
22.45 Lepnums un aizsprie-
dumi
1.10 Kā tu šogad uzvedies?
2.45 Viens pats mājās
4.10 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 

TV3+
7.00 Multf ilmas  7.25 6 kadri
8.10 Kino detaļās
9.10 Studenti . Seriāls. 
10.05 Mf. Melnie Ziemas-
svētki 
11.45 Mf. Polārais ekspresis 
13.25 Virtuve
18.35 Mf. Ziemassvētku Ma-
dagaskara 
19.00 Fermeris meklē sievu 
20.40 Mf. King Kongs 
0.20 Pēdējie Grimmi 

TV5
7.30 Kristī gā programma
8.00 Paspēt 24 stundu laikā 
9.00, 11.50 TV skatlogs

9.15 Mf. Veicas taču citi em 
11.05 6 kadri
12.05 Mf. Nacionālās zvejas 
īpatnības   14.00 Smaržotājs
18.10 Mf. Egles 3 
20.00 Likvidācija
21.55 Urālu pelmeņi
23.20 Mf. Līgava 
1.05 Mūzika

NTV 
6.50 Jebkurā laikā
7.00, 9.00, 12.00, 15.00 Šo-
dien  7.20 Viss būs labi!
8.25 Ēdam mājās!
9.25 Pirmais raidījums
10.05 Tehnikas brīnumi 
10.55 Vasarnīcas lietas
12.25 Medicīnas noslēpumi 
13.00 Mūsu uzraugs
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Nedēļas akcenti  
18.00 Punkts
18.55 Šamanis
20.50 Tu neti cēsi! Laimīgu Jau-
no gadu!   22.30 Propaganda
23.00 Petrovičs 
1.00 Ceļu patruļa

RTR Baltija
8.00 Pats sev režisors
8.50 Smieklu panorāma 
9.20 Vēsti s-М
10.00, 13.00, 19.00 Vēsti s
10.15 Rīta pasts
10.55, 13.15 Mf. Vāja sieviete
14.50 Parodijas!!!
17.00 Mf. Ņinas mīlestī ba 
21.00 Svētdienas vakars 
23.30 Mf. Sniegbaltī te pieau-
gušajam dēlam. 
1.15 Mf. Tēvi un vectēvi 

PBK
6.05, 10.00, 12.00 Ziņas
6.15 Spēlē ermoņikas!
6.50 Moderns spriedums
7.50, 10.20 Multf ilmas
8.30 Veselība  9.35 Piezīmes
11.10 Kamēr visi mājās
12.20 Mf. Nakts bezdelīgas 
16.30 Vētraina jubileja
17.35 Mats matā
21.00 Laiks  22.50 Divas zvaig-
znes  1.10 Euronews
1.40 Mf. Rudens maratons 
3.10 Ekstrasensu cīņa
4.50 Jūrmala

RenTV Baltic
6.00, 12.15 Skatī ti es visiem!
6.40 Karavīri
9.50 Ģimenes drāmas
12.00 TOP shop 
13.25 Izmailovas parks 
15.30 Pazīsti  mūsējos!
16.30 Mf. Ja nebūtu laimes! 
20.35 Mf. Vējš sejā
0.35 Zahara Priļepina muzikā-
lais šovs 

ONT 
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Mūsu ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Multf ilmas   8.35 Piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās
9.40 Fazenda
10.15 Mākslas fi lma
11.30 Krāmu ti rgus
12.20 Svētdienas viesi
13.15, 15.20  Divas zvaigznes 
15.15 Sporta jaunumi 
16.00 Mats matā

19.00 Kontūras  20.05 Balss 
22.25 Kas? Kur? Kad?  
23.35 Metode 

Baltkrievija 1
6.15 Viss būs kārtī bā
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls
8.40 Remonta stāsti  
9.20 50 receptes
10.05 Sieviešu žurnāls. 
10.45 Mūsējie
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.10 Zona Х 
12.40 Izmeklēšanas noslēpumi 
13.15 Apkārt planētai
14.15 Tava pilsēta
14.30 Nedēļas kopsavilkums
14.55 Mf. Pelnrušķīte no 
Paradīzes salas
16.30 Mf. Otra iespēja
20.00 Tiešais ēters
20.55 Laika ziņas 
21.15 Mf. Klukste 

Baltkrievija 2
7.00 Kurš mājā saimnieks?
9.00 Ērglis un cipars 
10.00, 21.25 Gribu nokļūt TV!
10.15, 19.05 TV barometrs
10.20 Jūsu loto  10.50 Piecīti s
11.05 Saprast un padarīt ne-
kaitī gu  11.40 Ielu maģija
12.15 Man burvīgā aukle
14.20 Mf. Santa Klausa slepe-
nais dienests   16.05 X cilvēki. 
18.15 Superloto
19.40 Verdošs ūdens
20.10 Sabraukuši…
21.00 Sportloto 5 no 36, 
KENO  21.30 Mītu grāvēji
22.40 Svešzemniece
5.55 Eņģeļu draugi 

SVĒTDIENA, 27. decembris
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Ainas no lauku dzīves

•  Rudens sezonas ATLAIDES gra-
nīta un cementa - smelknes 
pieminekļiem, kapapmalēm, 
plāksnēm, nožogojumiem.

• Granīta, krāsu un formu 
daudzveidība.

• Uzraksti  uz pieminekļiem ar 
padziļinātu gravējumu un 
smilšstrūklu.

• Pasūtī juma pēcapmaksa.
• Uzstādīšana un transporta 

pakalpojumi.
Krāslava, Jaunā iela 13, 

tālr. 25633212, 65681339.
Dagda, Rīgas iela 2a, t.28686822.

KAPU PIEMINEKĻU 
IZGATAVOŠANA

 Z/S 
“Madera”

Iepērk jaunlo-
pus, liellopus, 
aitas, zirgus, cū-
kas. Samaksa 
uz vietas. Svari. 
T. 26563019.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādāša-
nas pakalpojumi. Mežizstrādes 
pakalpojumi, meža izvedēja, for-
vardera pakalpojumi. Pārdodam 
malku (3 m).     T. 26677812.

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

Abonē “Ezerzemi” 2016. gadam!

Periods Fiziskai personai Juridiskai personai Personām ar 
invaliditāti

1 mēn. 3,10 3,66 2,75

3 mēn. 9,30 10,98 8,25

6 mēn. 18,10 21,96 16,50

12 mēn. 34,85 42,98 29,86

LAIKA ZIŅAS
23.12. 24.12. 25.12. 26.12. 27.12.

+ 4  ... + 10 +7 ... +6 +2 ... + 5 + 3... +4 - 1... - 2

 DR       7 m/s  R         6 m/s  DR      6 m/s  R         7 m/s ZR         5 m/s

1-istabas dzīvokli (4000 EUR). 
Тālr. 28653118;
“SEAT Alhambra” - 1.9 D, TA, 
2001., ļoti labā stāvoklī; lietotus 
boilerus (10 un 80 l) labā stāvok-
lī. Tālr. 25956373;
“VW Passat B5” - 1.9 , TD, 1999., 
TA, 2200 €. Tālr. 28386640;
“AUDI A6 Avant” - 1995., ar 
ziemas/ vasaras riepām. Tālr. 
26562440, 26366361;
“OPEL Monterey” - 3.1, dīzelis, 1993., 
TA līdz 29.12.2016. T. 26279881;
Traktoru T-25. Iespējama piegā-
de. Tālr. 28841403;
bioloģiska saimniecība - aitas. 
Tālr. 28325156;
sivēnus Aulejā. Tālr. 26598779;
truša gaļu. Tālr. 28332431; 
medu. Lēti! Tālr. 26269316;
kartupeļus. Piegāde. T. 27131681;
sausu malku. Tālr. 25462098;
malku. Tālr. 28346625.

visaugstākā cena par meža īpašu-
miem vai cirsmām, l/s zemi. Tūlītēja 
samaksa. T. 29105447, 20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688;
mežus īpašumā visā Latgalē. Kār-
tojam dokumentus. Samaksa pie 
notāra. Augstas cenas. T. 29131196;
mežus, cirsmas. Augstākās cenas. 
Tūlītēja samaksa. T. 29324128;
senlaicīgas dzintara krelles un 
rotaslietas, dzintara gabalus. 
Tālr. 28282963.

Vīrietis meklē darbu celtniecībā 
(māju, dzīvokļu remonts). Zāģē-
ju, skaldu malku. Tālr. 28753676.
Vēlos īrēt istabu ar krāsns apku-
ri. tālr. 27104520.
Visa veida kravu pārvadājumi 
Krāslavā, Dagdā, kā arī pa visu 
Latviju. Palīdzēsim ar pārvākša-
nos, piedāvājam krāvējus, ja ne-
pieciešams. Tālr. 24875023.
Atdosim labās rokās kucēnus. 
izaugs vidēja lieluma suns. Būs 
gan labs sargsuns, gan draugs. 
Varam piegādāt bez maksas. 
Tālr. 26809348.
Dagdas centrā ATRASTS zelta aus-
kars ar akmentiņiem. T. 28767444. SIA “RENEM” 

iepērk jaunlopus, liellopus, 
aitas, zirgus. 

ELEKTRONISKIE SVARI. 
T. 65323848, 26373728, 29996309.

SI A “AIBI” ie pērk 
 liel lo pus, jaun lo pus, aitas, 

ka zas, zir gus. 
La bas ce nas. 

Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 
Tālr. 26142514, 20238990.

Pārdod karnevāla kostī-
mus, apģērbus un apavus.

Atlaide 20 %!
Vienības ielā 2, Krāslavā

Tālr. 29156147

Veikals “Afrodīte”
piedāvā Ziemas-
svētku atlaides:

• Sudraba iz-
strādājumiem - 20 %;
• Zelta izstrādā-
jumiem - 10 %.

Akcija spēkā 
18.12. 2015. - 
07.01.2016. 

Adrese: Krāslavā, 18. no-
vembra laukums 1

Laipni lūdzam!

SIA „LAUKU  MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 

Svari. Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, zirgus. 
Svari. Samaksa tūlītēja.  
Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

Latgales apgabalti esas iecirkņa 
Nr. 24 zvērināta ti esu izpildītāja Kristī -
ne MELDERE, prakses vieta: Rēzeknes 
iela 33A, Krāslava, 201.gada 6. janvā-
rī, pīkst. 11-00 pēc adreses: Rēzeknes 
iela 33A, Krāslava, 2.stāvs, 3. kabi-
nets, rīko kustamās mantas, piede-
rošas SIA „NOVOTECH”, pirmo izsoli.

Personām, kas vēlas piedalīti es 
kustamās mantas izsolē, jāiemak-
sā zvērināta ti esu izpildītāja Kris-
tī nes MELDERES, reģistrācijas Nr. 
26117712403, depozīta kontā Nr. 
LV74TREL919901900200B, saņēmē-
ja banka: Valsts kase, bankas kods 
TRELLV22, nodrošinājumā summu 
10% no kustamās mantas novērtē-
juma (uz izsoles brīdi dotajam no-
drošinājumam ir jābūt ieskaitī tam 
ti esu izpildītāja depozītu kontā), kā 
arī uz izsoli līdzi ir jāņem personu un 
pilnvarojumu (pārstāvības ti esības) 
apliecinošus dokumentus un jāie-
sniedz šo dokumentu norakstus.

Izsolē ti ks pārdots:
1) polimerizācijas kamera ar 

elektrisko sildīšanas sistēma 1 gab. - 
mantas novērtējums ir EUR 2000,00;

2) rati  metāla 6 gab. - vie-
na gabala novērtējums EUR 70,00 
(kopā EUR 420,00);

3) koka rāmji 500X500 20 
gab. - viena gabala novērtējums EUR 
3,00 (kopā EUR 60,00);

4) koka rāmji 350X350 15 

gab. - viena gabala novērtējums EUR 
2,00 (kopā EUR 30,00);

5) apmale (koka rāmji ar vā-
kiem) 15 gab. - viena gabala novēr-
tējums EUR 1 00 (kopā EUR 15,00);

6) koka vāki 25mm 23 gab. - 
viena gabala novērtējums EUR 1,00 
(kopā EUR 23,00);

7) koka vāki 17mm 49 gab. - 
viena gabala novērtējums EUR 1,00 
(kopā EUR 49,00);

8) koka vāki 8mm 11 gab. - 
viena gabala novērtējums EUR 1,00 
(kopā EUR 11,00);

9) koka vāki 35mm 22 gab. - 
viena gabala novērtējums EUR 1,00 
(kopā EUR 22,00);

10) spiedienizturīgas plasti ka 
formas 191 gab. - viena gabala novēr-
tējums EUR 2,00 (kopā EUR 3 82,00);

11) kompresors trīsfāžu FRV 
Grupē RE, modelis: 4116091105 
viens - novērtējums EUR 400,00;

12) pneimati skā prese SDD 
500X500 FRV Grupē RE sērija: 11008 
viena - novērtējums EUR 400,00;

13) svari elektroniskie vieni - 
novērtējums EUR 50 00

14) svari elektroniskie Jzc -TSSD 
vieni - novērtējums EUR 20,00

15) iekraušanas rati  ROHLA vie-
ni - novērtējums EUR 120,00;

16) mucu turētājs FIP80A viens 
- novērtējums EUR 60,00.’

Izsoles cena nav apliekama ar 
pievienotās vērtī bas nodokli.

Tālrunis uzziņām: 65623511

KUSTAMĀS MANTAS IZSOLE

 Pateicība
Izsakām patiesu pateicību vi-
siem labajiem cilvēkiem, kas 
nepameta mūs nelaimē, snie-
dzot gan morālu, gan materiā-
lu palīdzību mums tik smagajā 
brīdī, kā arī visiem, kuri pavadī-
ja pēdējā ceļā mūsu mīļo meitu 
un mammu Jeļenu Kovaļovu.
Paldies tiem, kuri bija līdzās 
Īrijā: Oksanai, Lorīnai, Tatjanai, 
Jeļenai, Robinam, Gareldam. 
Mēs vienmēr lūgsimies par 
jums! Nenovērtējamu palīdzību 
sniedza Grāveru Sv. Erceņģeļa 
Mihaila pareizticīgo baznīcas 
pārvaldnieks tēvs Viktors un 
viņa ģimene. Pateicos Jums! 
Sirsnīgi pateicos Aleksandro-
vas internātpamatskolas skolo-
tājiem un darbiniekiem, Kalnie-
šu skolas kolektīvam, Kalniešu 
pagasta pārvaldes darbinie-
kiem, bijušajiem skolēniem no 
Kalniešu pamatskolas, kuri 
atbalstīja mūs nelaimē. Pal-
dies Krāslavas novada mūzi-
kas skolotājiem, “Varavīksnes” 
vidusskolai, Kirila un Ļenas 
klasesbiedriem, mūsu radiem, 
draugiem un paziņām… 
Jūs palīdzējāt saprast, ka mēs 
neesam vieni, ka mūsu vidū ir 
cilvēki, kuri līdzcilvēku nelaimi 
uztvēra kā savu. Lai Dievs sar-
gā jūs un jūsu ģimenes!

Kovaļovu ģimene 

Atpūta Izvaltā.                                           Alekseja GONČAROVA foto

IEPĒRK
SIA “SENLEJAS” – liellopus, 
teļus, jērus. Augstas cenas bio-
loģiski audzētiem lopiem. Sa-
maksa tūlītēja. Tālr. 65322454, 
26190124, 26319888;
teļus, aitas. Tālr. 26524409;
cūkas, aitas, zirgus, liellopus, 
piena teļus. Tālr. 26200951.
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